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LETTERA AGLI AZIONISTI

Signori Azionisti,

il sessantatreesimo esercizio si chiude all’insegna di una contrazione
dei risultati economici della Societa rispetto all’esercizio precedente, a causa
di una congiuntura internazionale che vede il settore dell’edilizia e dei materiali
da costruzione particolarmente colpito da una delle piu gravi recessioni degli
ultimi decenni.

La prolungata fase di ristagno di consumi ed investimenti & la conseguenza
degli eccessi di leva finanziaria e del conseguente enorme carico di debito
pubblico che i bilanci statali hanno dovuto sostenere per scongiurare il pericolo di una depressione
sistemica. Se a cio si aggiunge una crescente selettivita da parte del sistema bancario nell’erogazione
dei finanziamenti alle imprese dettata dalla necessita incrementare il patrimonio di vigilanza, € molto
difficile intravedere significativi segnali di un’imminente inversione di tendenza.

Dobbiamo prepararci ad affrontare questa perdurante fase di debolezza del ciclo economico
puntando a diventare piu efficienti, a rafforzare la nostra catena del valore e concentrarci sui nostri
punti di forza. Nel corso dell'Esercizio 2009 abbiamo gia raggiunto un risparmio di costi pari a circa
30 milioni di euro al lordo degli oneri di ristrutturazione; allo stesso tempo, grazie alla forte generazione
di cassa operativa che la contraddistingue, oggi Cementir Holding presenta una modesta leva
finanziaria rispetto alla media di settore ed ¢ in condizione di affrontare I'attuale crisi con maggiore
serenita rispetto a molti concorrenti.

Come in occasione della relazione al bilancio 2007 ho voluto lanciare un monito con riferimento
alla conclusione di un lungo ciclo di espansione, oggi voglio invece sottolineare che rimango
fermamente convinto nella capacita della nostra Societa di potersi rafforzare in un momento cosi
difficile, ritrovando le risorse necessarie per affrontare con maggior slancio la prossima fase di
sviluppo. Dobbiamo sempre guardare avanti, alle opportunita da cogliere, consapevoli dell'lambizioso
percorso che in pochi anni ci ha portato a diventare il primo produttore al mondo di cemento bianco
e a ricoprire posizioni di leadership in Scandinavia, Turchia ed ltalia, oltre a disporre di una
promettente piattaforma operativa in Paesi emergenti come la Cina, I'Egitto, ed il Sud Est Asiatico.
Abbiamo appena portato a termine importanti investimenti in nuovi impianti di produzione in Turchia,
in Egitto e in Cina dove intendiamo crescere nei prossimi anni, continuando a creare valore per i
nostri azionisti.

Con questa determinazione e con questo entusiasmo credo che ciascuno di noi debba

affrontare questa difficile fase, traguardando gli obiettivi di crescita che da sempre contraddistinguono
la nostra azienda.

Francesco Caltagirone Jr.
Presidente del Consiglio di Amministrazione

Stabilimento di Aalborg (Danimarca)



CONVOCAZIONE DI ASSEMBLEA ORDINARIA E STRAORDINARIA

| Signori Azionisti sono convocati in Assemblea Ordinaria e Straordinaria presso la sede della societa
in Roma, Corso di Francia n. 200, per il giorno 19 aprile 2010 alle ore 12.00 in prima convocazione
ed, occorrendo, in seconda convocazione per il giorno 21 aprile 2010 nello stesso luogo alle ore 12.00
per deliberare sul seguente:

Ordine del giorno

Parte Ordinaria

Presentazione del Bilancio di Esercizio al 31.12.2009, corredato dalle relazioni del Consiglio di
Amministrazione, del Collegio Sindacale, della Societa di Revisione e proposta di distribuzione del
dividendo. Deliberazioni inerenti e conseguenti. Presentazione del Bilancio Consolidato al 31.12.2009
del gruppo Cementir Holding e relative relazioni. Deliberazioni inerenti e conseguenti.

Parte Straordinaria

Proposta di modifica dell’art. 10 dello Statuto sociale vigente ai sensi dell'art. 2365, secondo comma,
c.c. Deliberazioni inerenti e conseguenti.

Partecipazione all’Assemblea

Ai sensi di legge e di statuto, hanno diritto ad intervenire all’Assemblea gli Azionisti cui spetta il diritto di
voto che abbiano preventivamente depositato presso la sede sociale la certificazione o le comunicazioni
previste dal secondo comma dell’art. 2370 c.c., nel termine di due giorni precedenti la data dell’Assemblea.
|l capitale sociale & diviso in n. 159.120.000 azioni ordinarie del valore nominale di euro 1,00 cadauna.
Ogni azione attribuisce diritto ad un voto.

| titolare del diritto di voto puo farsi rappresentare mediante delega scritta, salve le incompatibilita e
nei limiti previsti dallo Statuto e dalla normativa vigente. A questi fini puo essere utilizzato il modulo
di delega riprodotto in calce alla comunicazione rilasciata al titolare del diritto di voto dall'intermediario
incaricato della tenuta dei conti.

Integrazione dell’Ordine del Giorno su richiesta dei Soci

Ai sensi dell'art. 126-bis del D.Lgs. n. 58/98, gli azionisti che, congiuntamente, rappresentino almeno
il 2,5% del capitale sociale con diritto di voto possono chiedere entro 5 giorni dalla pubblicazione del
presente avviso, 'integrazione dell’elenco delle materie da trattare, indicando nella domanda gli
ulteriori argomenti da essi proposti. Di tali eventuali richieste di integrazione, sara data notizia nelle
stesse forme prescritte per la pubblicazione dell’avviso di convocazione, almeno 10 giorni prima di
quello fissato per I’Assemblea. L'integrazione dell’elenco delle materie da trattare non € ammessa per
gli argomenti sui quali I’Assemblea delibera, a norma di legge, su proposta degli amministratori o
sulla base di un progetto o di una relazione da essi predisposta.

Documentazione

La documentazione relativa agli argomenti posti all’ordine del giorno, prevista dalla normativa vigente, sara
depositata presso la sede sociale e Borsa ltaliana SpA nei termini di legge. | Signori Azionisti hanno facolta
di ottenerne copia. La documentazione sara altresi consultabile sul sito internet www.cementirholding.it.
Considerando la composizione azionaria della Societa, si prevede sin d’ora che I’Assemblea potra
costituirsi e deliberare il 19 aprile 2010 in prima convocazione.

Roma, 18 marzo 2010

Francesco Caltagirone Jr.
Presidente del Consiglio di Amministrazione
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PROFILO DEL GRUPPO

Cementir Holding, con stabilimenti in 13 Paesi, una capacita produttiva di oltre 14 milioni tonnellate
di cemento annue, 3.1 milioni di metri cubi di calcestruzzo e 4.1 milioni di tonnellate di inerti venduti
nel corso del 2009, figura tra i principali produttori internazionali di materiali da costruzione.

Il Gruppo & leader mondiale nella produzione di cemento bianco; ¢ il primo produttore di cemento
grigio in Danimarca, il secondo in Scandinavia, il terzo in Turchia ed il quarto in Italia ed e leader nella
produzione di calcestruzzo in Scandinavia.

Nel 2009 Cementir Holding ha conseguito ricavi consolidati di 822 milioni di euro, un Margine Operativo
Lordo di 135 milioni di euro ed un Reddito Operativo di 52 milioni di euro. Al 31 dicembre 2009 il
Gruppo impiega un organico di 3.439 dipendenti.

La societa & controllata dal gruppo Caltagirone ed € quotata nel segmento STAR di Borsa Italiana.

14 14.7 4.1

Capacita produttiva

Cementifici di cemento (m/ton.) Inerti venduti (m/ton.)

N

102

3.439

Centrali

di calcestruzzo Centri di ricerca Dipendenti

Stabilimento di Al Arish (Egitto)
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PRESENZA INTERNAZIONALE

DANIMARCA

Capacita di cemento grigio: 2.100.000 t
Capacita di cemento bianco: 850.000 t
Impianti cemento: 1 (7 forni)

Vendite calcestruzzo: 900.000 m3
Vendite inerti: 700.000 t

Centrali di calcestruzzo: 44

Terminali: 9

NORVEGIA
Vendite calcestruzzo: 700.000 m?3
Centrali di calcestruzzo: 28

SVEZIA

Vendite calcestruzzo: 200.000 m3
Vendite inerti: 3.400.000 t
Centrali di calcestruzzo: 10

TURCHIA

Capacita di cemento grigio: 5.400.000 t
Impianti cemento: 4

Vendite calcestruzzo: 1.200.000 m3
Centrali di calcestruzzo: 14

ITALIA

Capacita di cemento grigio: 4.300.000 t
Impianti cemento: 4

Vendite calcestruzzo: 120.000 m3
Centrali di calcestruzzo: 6

Terminali: 3

EGITTO
Capacita di cemento bianco: 1.100.000 t
Impianti cemento: 1

USA

Capacita di cemento bianco: 260.000 t
Impianti cemento: 2

(in joint venture al 24,5% con Heidelberg e Cemex)
Impianti produzioni manufatti cemento: 1
Terminali: 1

MALESIA
Capacita di cemento bianco: 200.000 t
Impianti cemento: 1

CINA
Capacita di cemento bianco: 500.000 t
Impianti cemento: 1

PORTOGALLO
Impianti produzioni manufatti cemento: 5

(in joint venture al 50% con Secil)

ISLANDA

Terminali: 1

POLONIA

Terminali: 1

OLANDA

Terminali: 1



OLANDA

SVEZIA
USA ISLANDA
DANIMARCA MALESIA
ITALIA EGITTO TURCHIA
TURCHIA PORTOGALLO
CINA DANIMARCA
NORVEGIA

ITALIA




Cementir Holding in cifre

Capacita produttiva di cemento grigio:
11.8 milioni di t

Capacita produttiva di cemento bianco:
2.9 milioni di t

Vendite di calcestruzzo:

3.1 milioni di m3

Vendite di inerti:

4.1 milioni di t

Impianti di cemento:

14

Centrali di calcestruzzo:
102

Terminali:
16

Impianti di produzione
manufatti in cemento:

6

B usa Il TALA
DANIMARCA Il PORTOGALLO

Il NORVEGIA TURCHIA
SVEZIA M ccitTo

B 'sLANDA Il VALESIA

Il roLONIA CINA

Il oLANDA
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PRINCIPALI DATI ECONOMICI, FINANZIARI E PATRIMONIALI

-7,8%
-24,7%
-35,2%
09 08 09 08 09 08
Ricavi EBITDA Vendite cemento (milioni di t)
-10,1%
-24,2%
09 08 09 08

Vendite calcestruzzo (m3)

Vendite inerti (milioni di t)

Situazione economica consolidata

[Euro ‘0001 2009 2008 Variazione %
Ricavi delle vendite e prestazioni 822.473 1.092.186 -24,7%
Variazione delle rimanenze 520 9.664
Altri ricavi * 14.150 15.137
Totale ricavi operativi 837.143 1.116.987 -25,0%
Costi per materie prime (355.999) (465.497)
Costo del personale (147.918) (172.019)
Altri costi operativi (197.735) (270.244)
Totale costi operativi (701.652) (907.760) -22,7%
Margine operativo lordo 135.491 209.227 -35,2%
MOL / Ricavi % 16,47% 19,16%
Ammortamenti, svalutazioni ed accantonamenti (83.354) (81.085)
Reddito operativo 52.137 128.142 -59,3%
RO / Ricavi % 6,34% 11,73%
Risultato gestione finanziaria (4.106) (35.934)
Risultato ante imposte 48.031 92.208 -47,9%
Ris ante imp / Ricavi % 5,84% 8,44%
Imposte (13.688) (18.730)
Risultato del periodo 34.343 73.478 -53,2%
Utile netto dei Terzi 4.501 8.205
Utile netto di Gruppo 29.842 65.273 -54,3%

* Altri ricavi include le voci del prospetto di conto economico “

Incrementi per lavori interni

" e “Altri ricavi”




Informazioni generali ‘

(2
Sintesi
[Euro '000] 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Ricavi 283.006 292.031 391.264 857.780 1.049.661 1.147.085 1.092.186 822.473
Margine operativo lordo 84.717 87.774 96.145 184.431 247.330 274.111 209.227 135.491
MOL/Ricavi 29,93%  30,06%  24,57%  21,50%  23,56%  23,90% 19,16%  16,47%
Risultato operativo 50.124 52.859 59.676 119.249 180.844 197.314 128.142 52.137
RO/Ricavi 17,71%  18,10%  1525%  13,90% 17,23% 17,20% 11,73% 6,34%
Risultato ante imposte 60.510 39.885 92.269 114.951 168.430 199.427 92.208 48.031
Utile netto di Gruppo 45.308 60.243 67.615 109.397 114.074 140.399 65.273 29.842
Investimenti in acquisizioni - - 600.024 152.246 112.467 4.010 22.200 10.750
Posizione finanziaria netta 76.783 112.730 (298.649) (403.539) (437.540) (364.848) (416.432) (381.293)
Numero dipendenti al 31 dic. 1.274 1.233 3.071 3.126 3.745 3.882 3.847 3.439
Volumi di vendita
Valori in 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Cemento grigio e bianco (t) 5.074 5.444 6.198 8.979 10.235 10.882 10.461 9.641
Calcestruzzo (m3) 923 951 1.5638 3.902 4.326 4.533 4.056 3.074
Inerti (t) - - 518 3.105 2.931 3.567 4.539 4.079
Andamento del Margine Operativo Lordo 1996/2009
Euro milioni

2741

1996 1997 1998

1999

2000 2001

2002 2003 2004 2005 2006 2007

2008 2009
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Ricavi per area geografica

TURCHIA

ITALIA

28
DANIMARCA

ALTRI PAESI
SCANDINAVI

6
EGITTO
RESTO DEL MONDOI

ESTREMO ORIENTE

% Ricavi per area geografica (2009)

DANIMARCA

TURCHIA

ITALIA

— 17
ALTRI PAES]
SCANDINAVI

RESTO DEL MONDO

EGITTO

ESTREMO ORIENTE

% Ricavi per area geografica (2008)

[Euro ‘0001 2009 2008 variazione %
Danimarca 233.910 356.867 -34,5%
Turchia 203.961 248.945 -18,1%
Italia 170.800 233.944 -27,0%
Altri Paesi Scandinavi 131.950 187.086 -29,5%
Egitto 51.519 34913 47,6%
Estremo Oriente 24.986 23.628 5,7%
Resto del Mondo 20.017 31.604 -36,7%
Totale 837.143 1.116.987 -25,1%




Informazioni generali ‘

Margine Operativo Lordo per area geografica

21 2
TURCHIA TURCHIA

ITALIA
21
ITALIA

34
DANIMARCA DANIMARCA

—8 — 10
ALTRI PAESI ALTRI PAESI
SCANDINAVI SCANDINAVI
13
3 EGITTO EGITTO
RESTO DEL MONDO
RESTO DEL MONDO
ESTREMO ORIENTE ESTREMO ORIENTE
% MOL per area geografica (2009) % MOL per area geografica (2008)
[Euro ‘000] 2009 2008 variazione %
Danimarca 36.897 71.533 -48,4%
Turchia 28.769 49.994 -42,5%
Italia 32.832 43.278 -24,1%
Altri Paesi Scandinavi 10.579 21.508 -50,8%
Egitto 17.076 13.878 23,0%
Estremo Oriente 4.955 4.227 17,2%
Resto del Mondo 4.383 4.809 -8,9%
Totale 135.491 209.227 -35,2%
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Ricavi per settore di attivita

32 4
CALCESTRUZZO ALTRE ATTIVITA
ED INERTI

35 3
CALCESTRUZZO |ALTRE ATTIVITA
ED INERTI

64 —
CEMENTO
62
CEMENTO
% Ricavi per settore attivita (2009) % Ricavi per settore attivita (2008)
[Euro ‘000] 2009 2008 variazione %
Cemento grigio e bianco 537.747 692.520 -22,3%
Calcestruzzo ed inerti 269.076 389.621 -30,9%
Altre attivita 30.320 34.846 -13,0%
Totale 837.143 1.116.987 -25,1%




Margine Operativo Lordo per settore di attivita

6
CALCESTRUZZO
ED INERTI

Informazioni generali ’

1
CALCESTRUZZO
ED INERTI

| ALTRE —
T
90
CEMENTO 86
CEMENTO
% MOL per settore attivita (2009) % MOL per settore attivita (2008)
[Euro ‘000] 2009 2008 variazione %
Cemento grigio e bianco 122.375 178.323 -31,4%
Calcestruzzo ed inerti 7.685 27.786 -72,3%
Altre attivita 5.431 3.118 74,2%
Totale 135.491 209.227 -35,2%
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Informazioni generali ‘

CEMENTIR HOLDING IN BORSA

Capitale sociale

Al 31 dicembre 2009, il capitale sociale di Cementir Holding Spa e di 159.120.000 di euro diviso in
n. 159.120.000 azioni ordinarie con un valore nominale di 1 euro ciascuna.

Dividendo
[Valori nominali in Euro/Cent] 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Dividendo per azione 6 6 7 8,5 10 12 8 6

Andamento del titolo Cementir Holding e degli indici IT Star e FTSE MIB

[base gennaio 2002=100]
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RELAZIONE SULLA GESTIONE

ANDAMENTO DELLA GESTIONE DEL GRUPPO

|l Bilancio Consolidato del gruppo Cementir Holding al 31 dicembre 2009 e stato predisposto in base
a quanto previsto dal Regolamento CONSOB n.11971/1999, cosi come modificato dalle delibere
successive.

Risultati

[Euro ‘0001 Gen-Dic 2009 Gen-Dic 2008 Variazione %
RICAVI DELLE VENDITE E PRESTAZIONI 822.473 1.092.186 -24,7%
Variazione delle rimanenze 520 9.664 -94,6%
Altri ricavi * 14.150 15.137 -6,5%
TOTALE RICAVI OPERATIVI 837.143 1.116.987 -25,0%
Costi per materie prime (355.999) (465.497) -23,5%
Costo del personale (147.918) (172.019) -14,0%
Altri costi operativi (197.735) (270.244) -26,8%
TOTALE COSTI OPERATIVI (701.652) (907.760) -22,7%
MARGINE OPERATIVO LORDO 135.491 209.227 -35,2%
MOL / RICAVI % 16,47% 19,16%

Ammortamenti, svalutazioni ed accantonamenti (83.354) (81.085) 2,8%
REDDITO OPERATIVO 52.137 128.142 -59,3%
RO/ RICAVI % 6,34% 11,73%

RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA (4.106) (35.934) 88,6%
RISULTATO ANTE IMPOSTE 48.031 92.208 -47,9%
RIS ANTE IMP / RICAVI % 5,84% 8,44%

Imposte (13.688) (18.730) 26,9%
RISULTATO DEL PERIODO 34.343 73.478 -53,2%
UTILE NETTO DEI TERZI 4.501 8.205 -45,1%
UTILE NETTO DI GRUPPO 29.842 65.273 -54,3%

* Altri ricavi, include le voci del prospetto di conto economico “Incrementi per lavori interni” e “Altri ricavi”.

| ricavi delle vendite e prestazioni hanno raggiunto 822,5 milioni di euro (-24,7% rispetto al 2008
pari a 1.092,2 milioni di euro), il margine operativo lordo si e attestato a 135,5 milioni di euro (-35,2%
rispetto al 2008 pari a 209,2 milioni di euro), il reddito operativo a 52,1 milioni di euro (-59,3%
rispetto al 2008 pari a 128,1 milioni di euro) ed il risultato netto del Gruppo a 29,8 milioni di euro
(-54,3% rispetto al 2008 pari a 65,3 milioni di euro).

Nel corso del 2009 il settore delle costruzioni & stato caratterizzato da una costante debolezza della
domanda, principalmente a causa della contrazione del mercato immobiliare, che ha comportato la
diminuzione dei volumi venduti in tutti i settori di attivita (cemento, calcestruzzo ed inerti) ed una
conseguente riduzione dei ricavi delle vendite (-24,7% rispetto al 31 dicembre 2008). Tale flessione
¢ stata accentuata nei paesi industrializzati, dove € maggiore la presenza del Gruppo, mentre un
aumento dei volumi di vendita & stato conseguito in Egitto, dove il Gruppo ha realizzato lo scorso
anno un significativo incremento di capacita produttiva.

In tale contesto di mercato & stata attuata una strategia di contenimento dei costi operativi, scesi
complessivamente del 22,7% rispetto al 31 dicembre 2008.

In particolare, il costo delle materie € passato da 465,5 milioni di euro del 2008 a 356,0 milioni di euro
nel 2009 (-23,5%), a seguito sia delle minori quantita prodotte che della diminuzione dei costi
energetici e di trasporto, in funzione della discesa del prezzo del petrolio.



Relazione sulla gestione al bilancio del Gruppo e della Societa ’

-

|l costo del personale, nonostante spese una tantum di riorganizzazione pari a circa 6,2 milioni di euro,
¢ diminuito di 24,1 milioni di euro rispetto al 2008, a seguito delle ristrutturazioni aziendali iniziate
nel precedente esercizio e proseguite nel corso del 2009, che hanno portato il numero dei dipendenti
del Gruppo dalle 4.006 unita di meta 2008 alle attuali 3.439 unita.

La diminuzione degli altri costi operativi (-26,8% rispetto al 31 dicembre 2008) e infine il risultato di
una costante ricerca di efficienza da parte del management sull’intero processo produttivo, realizzata
mediante molteplici interventi quali, ad esempio, la razionalizzazione del processo distributivo, il fermo
temporaneo degli impianti e I'attento controllo delle spese di manutenzione.

La riduzione dei costi ha compensato solo parzialmente I'impatto della flessione dei ricavi sul margine
operativo lordo, che e passato dai 209,2 milioni di euro del 2008 agli attuali 135,5 milioni di euro, ma
e risultata indispensabile per contenere la perdita di efficienza industriale. Il rapporto tra margine
operativo lordo e ricavi delle vendite e sceso infatti dal 19,2% del 2008 al 16,5% del 2009; I'efficacia
delle azioni intraprese € comunque evidenziata dal progressivo miglioramento di tale indicatore nel
corso del 2009 (dall’l1,7% del primo trimestre al 16,5% dell'intero anno), che mostra un tendenziale
recupero di redditivita.

Il risultato della gestione finanziaria, negativo per 4,1 milioni di euro (-35,9 milioni di euro nel 2008),
a fronte di un debito a fine periodo di 381,3 milioni di euro, riflette I'efficacia delle operazioni
finanziarie di copertura poste in essere su valute e commodities e la capacita di gestione del debito
e dei relativi oneri finanziari in momenti di crisi.

Osservazioni degli Amministratori

Fatti di rilievo dell’esercizio

Le azioni intraprese dalle principali istituzioni politiche e finanziarie hanno consentito nel corso
dell'anno la progressiva stabilizzazione di alcune fondamentali variabili macroeconomiche, quali il
prezzo del petrolio, il cambio euro/dollaro ed il livello dei tassi di interesse interbancari. La fine della
fase piu acuta della crisi finanziaria, tuttavia, non si € riflessa positivamente sull’economia reale,
caratterizzata da un eccesso di capacita produttiva in vari settori industriali e da una domanda di
mercato altalenante. In particolare, il settore delle costruzioni ha subito un ulteriore rallentamento
rispetto al 2008 sia a seguito del perdurare della crisi del comparto residenziale, accentuata da
selettive condizioni di accesso al credito, sia a seguito della lentezza nell’avvio delle opere pubbliche,
piu volte annunciate dai governi dei paesi in cui il Gruppo opera ma non ancora iniziate.

In uno scenario economico in cui cresce I'incertezza sulla futura domanda di mercato nei principali
paesi industrializzati, il Gruppo si € focalizzato sulla strategia di contenimento dei costi operativi
strutturali, attraverso azioni di ristrutturazione aziendale dirette a ridimensionare i costi fissi in funzione
dei minori ricavi, e sul miglioramento dell’efficienza produttiva.

Riguardo all’evoluzione del piano industriale, si segnala che alla fine del 2009 sono terminati i lavori
per 'aumento della capacita produttiva in Cina, attraverso la costruzione del nuovo stabilimento di
cemento bianco, vicino a quello gia esistente, con una capacita produttiva di 600.000 tonnellate annue.

Evoluzione prevedibile della gestione

Dopo un anno caratterizzato da una domanda di mercato costantemente debole, non si scorgono
decisi segnali di ripresa, lasciando prevedere un 2010 altrettanto incerto, nel quale il Gruppo
continuera a perseguire I'obiettivo di miglioramento dell’efficienza operativa attraverso il presidio delle
aree geografiche di riferimento, 'aumento delle esportazioni verso nuovi mercati ed il contenimento
dei costi di produzione. In tale contesto, si stima di realizzare nel 2010 risultati sostanzialmente in
linea con quelli del 2009, salvo un ulteriore deterioramento della gia difficile situazione economica
generale provocato da fattori quali i crescenti tassi di disoccupazione, I'eccessivo aumento del debito
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sovrano dei paesi sviluppati e I'effettivo stato di salute del sistema creditizio in relazione alle politiche
di “exit strategy” che verranno adottate.

In ordine al piano industriale, si evidenzia che con il completamento del nuovo impianto in Cina e
terminato il programma di investimenti straordinari e che nell’anno in corso proseguiranno le attivita
di riorganizzazione finalizzate al recupero di efficienza e redditivita.

Indicatori di risultato finanziari

Nella seguente tabella sono riportati gli indicatori di risultato finanziari ritenuti maggiormente
significativi ai fini di una valutazione sintetica dell’landamento economico e patrimoniale del gruppo
Cementir Holding.

Gli indicatori economici al 31 dicembre 2009 riflettono la diminuzione della redditivita aziendale a
seguito della contrazione dell’attivita operativa. Entrambi gli indicatori, comunque, risultano
notevolmente superiori al rendimento medio di un investimento a basso rischio.

INDICATORI ECONOMICI 2009 2008 COMPOSIZIONE
Return on Equity 3,22% 7,07% Utile netto/Patrimonio netto
Return on Capital Employed 3,60% 8,80% Risultato operativo/(Patrimonio netto+PFN)
INDICATORI PATRIMONIALI 2009 2008 COMPOSIZIONE
Equity Ratio 58,63% 57,77% Patrimonio netto/Totale attivo
Net Gearing Ratio 35,76% 40,08% PFN/Patrimonio netto

Gli indicatori patrimoniali esprimono pienamente la solidita patrimoniale e finanziaria del Gruppo; in
particolare, il Net Gearing ratio, passato dal 40,08% del 2008 al 35,76% del 2009, grazie al
miglioramento della Posizione Finanziaria Netta di circa 35,1 milioni di euro, rappresenta un livello
di leva finanziaria tranquillamente sostenibile ed evidenzia la capacita del Gruppo di generare flussi
di cassa anche in presenza di condizioni di mercato estremamente critiche.

Gestione dei rischi finanziari

Nell’esercizio della sua attivita il gruppo Cementir Holding € esposto a rischi finanziari connessi alla sua
operativita, in particolare & esposto al rischio di credito, al rischio di liquidita ed al rischio di mercato.
Al 31 dicembre 2009 I'esposizione massima al rischio di credito € rappresentata dal valore contabile
dei crediti verso clienti iscritti in bilancio, pari a 145,7 milioni di euro. Tale rischio di credito,
teoricamente significativo, € mitigato da un’attenta procedura di valutazione ai fini della concessione
degli affidamenti ai singoli clienti e dal fatto che non vi sono esposizioni importanti dovute a
concentrazione di posizioni.

Il rischio di liquidita a cui € esposto il Gruppo fa riferimento alla disponibilita di risorse finanziarie,
all’accesso al mercato del credito e degli strumenti finanziari in generale. Tale rischio & gestito dal
Gruppo monitorando costantemente i flussi di cassa attesi e le conseguenti tempistiche di riduzione
del debito, la liquidita e le eventuali necessita finanziarie delle societa controllate al fine di
individuare le strutture atte a garantire la piu efficiente gestione delle risorse finanziarie.



Relazione sulla gestione al bilancio del Gruppo e della Societa ‘

-

Il rischio di mercato deriva principalmente dalla variazione dei tassi di cambio e dei tassi di interesse.

Le societa del Gruppo, operando a livello internazionale, sono strutturalmente esposte al rischio
cambio per i flussi finanziari derivanti dalla gestione operativa e dalle operazioni di finanziamento in
valute diverse da quelle di conto. In particolare, il settore del cemento & esposto al rischio di cambio
sia dal lato dei ricavi, per le esportazioni, che dei costi, per gli acquisti di combustibili solidi in dollari
USA, mentre il settore del calcestruzzo risulta meno esposto, in quanto sia i ricavi che i costi sono
denominati in valuta locale. A fronte di tali rischi di cambio il Gruppo, valutato compiutamente
I"“hedging” naturale dei flussi e dei finanziamenti, pone in essere, con finalita di copertura, contratti
di acquisto e vendita di divisa a termine e contratti di opzioni “call” e “put’ su cambi.

Il Gruppo, inoltre, avendo al 31 dicembre 2009 una posizione finanziaria netta negativa per 381,3
milioni di euro, regolata per il 99% a tasso di interesse variabile, € esposto al rischio di fluttuazione
dei tassi d’interesse. Tale rischio, tuttavia, e considerato limitato dato che i finanziamenti passivi sono
contratti principalmente in euro ed in dollari americani, le cui curve dei tassi non presentano
attualmente inclinazioni elevate. Valutato compiutamente il livello dei tassi attesi e le tempistiche di
riduzione del debito in funzione delle previsioni di cassa, vengono comungue posti in essere, a parziale
copertura del rischio, contratti di /nterest rate swap.

Attivita di ricerca e sviluppo

I Gruppo svolge attivita di ricerca e sviluppo prevalentemente attraverso i centri della Cementir Italia,
a Spoleto (PG), e della Aalborg Portland, ad Aalborg (Danimarca).

Le attivita del centro ricerche della Cementir Italia sono orientate verso la ricerca e lo studio sui
cementi e sul calcestruzzo, sul controllo dei prodotti aziendali, delle materie prime e dei combustibili
impiegati nel processo produttivo.

Le attivita realizzate attraverso il centro ricerche della Aalborg Portland sono rivolte ad ottimizzare
I'efficienza dei processi e la qualita dei cementi negli impianti di produzione, a lavorare sulle
problematiche ambientali ed a sviluppare il mercato dei propri prodotti.

Gli sforzi sono prevalentemente concentrati sullo sviluppo di processi e prodotti innovativi che
diminuiscano le emissioni di CO2 nel ciclo produttivo del cemento; in tale ambito e stata avviata da
qualche anno una sempre maggiore sostituzione di combustibile fossile con combustibile biologico
neutrale ai fini di una riduzione delle emissioni di COz. La societa CemMiljo, controllata del gruppo
Aalborg Portland, si occupa dell’acquisto di rifiuti industriali non pericolosi che vengono utilizzati in
sostituzione di carbone e petcoke nell'alimentazione dei forni per la cottura del clinker, presso lo
stabilimento di Aalborg.

Inoltre, attraverso studi in cooperazione con i Dipartimenti Scientifici Universitari, il centro di Aalborg
¢ impegnato nella documentazione delle positive proprieta ambientali del cemento, quali la capacita
di assorbire CO2 e di preservare calore ai fini del risparmio energetico.

Gli studi sulla colorazione del cemento portati avanti dallo stesso centro ricerche hanno infine
permesso di utilizzare il cemento bianco nella realizzazione di grandi infrastrutture, in quanto & stato
dimostrato che tale cemento mantiene inalterato negli anni I'aspetto esteriore originale.

Informazioni relative all’ambiente e al personale

Il gruppo Cementir Holding persegue uno sviluppo sostenibile attraverso I'impegno per un continuo
miglioramento delle proprie performance economiche, ambientali e sociali. Le scelte di investimento
effettuate nel 2009 sono state orientate all’utilizzo delle migliori tecnologie al fine di coniugare la
crescita economica con obiettivi di lungo periodo quali il controllo del consumo energetico,
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I'incremento dell’utilizzo di carburanti alternativi nel processo produttivo, la riduzione dell’emissione
dei gas serra e la garanzia della salute e sicurezza dei lavoratori.

Relativamente all’emissione di gas serra, si evidenzia che nel 2009 le emissioni di anidride carbonica
(CO2) degli stabilimenti del gruppo Cementir Holding, generate attraverso il consumo di combustibili
fossili, sono state pari a 6,6 milioni di tonnellate, mentre nel 2008 le emissioni erano state paria 7,5
milioni di tonnellate. Il valore medio del 2009, pari a 0,68 grammi per tonnellata di cemento
equivalente (g/TCE), & in diminuzione di circa il 5% rispetto al coefficiente rilevato nel 2008 (0,72
g/TCE). Le emissioni di biossido di zolfo (SO2), legate alla presenza di zolfo nei combustibili utilizzati
e nelle materie prime utilizzate, sono state pari a g 243 per tonnellata di cemento prodotto (gr/t TCE)
in diminuzione di circa il 15% rispetto al valore rilevato nel 2008 (284 gr/t TCE).

Il Gruppo adotta inoltre sistemi di gestione ambientale certificati secondo la norma ISO 14001. Questa
norma a carattere volontario fissa i requisiti che deve avere un efficace sistema di gestione ambientale;
nel 2009 gli stabilimenti certificati secondo tale standard sono stati 6 (dato invariato rispetto al 2008).
|l rispetto della salute e della sicurezza delle persone che operano per il Gruppo rappresenta uno degli
obiettivi primari della societa. Gli strumenti adottati per migliorare le proprie prestazioni sono costituiti
da una continua attivita formativa, sia su specifici temi di salute e sicurezza sia sulle competenze
tecniche per il corretto utilizzo dei macchinari, e da costanti investimenti in dispositivi di sicurezza e
in macchinari per mantenere un elevato livello tecnologico. Gli investimenti in salute, sicurezza ed
ambiente nel 2009 sono stati pari a 8,2 milioni di euro; considerando il periodo 2007 — 2009, gli
investimenti effettuati sono stati pari a 25 milioni di euro. L'applicazione di queste misure ha fatto si
che I'indice di frequenza degli infortuni occorsi diminuisse dal 32,2 del 2007 al 19,8 del 2009.

Il gruppo Cementir Holding adotta sistemi di gestione della salute e sicurezza dei lavoratori secondo
la norma OHSAS 18001 al fine di raggiungere elevati livelli di sicurezza e di tutela dell’ambiente di
lavoro. Nel 2009 gli stabilimenti certificati secondo tale standard sono stati 4.

L'impegno del Gruppo verso lo sviluppo sostenibile ¢ illustrato approfonditamente nel Bilancio
Ambientale che vede nel 2009 la sua terza edizione.

ANDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA CAPOGRUPPO

| principali risultati economici del bilancio al 31 dicembre 2009 della Cementir Holding SpA sono
esposti nella tabella seguente:

Risultati

[Euro ‘0001 Gen-Dic 2009 Gen-Dic 2008 Variazione %
RICAVI DELLE VENDITE E PRESTAZIONI 11.099 9.030 22,9%
Altri ricavi 1.152 966 19,3%
Costo del personale (4.979) (4.602) 8,2%
Altri costi operativi (5.543) (7.110) -22,0%
MARGINE OPERATIVO LORDO 1.729 (1.716) 200,1%
Ammortamenti, svalutazioni ed accantonamenti (346) (307) 12,7%
REDDITO OPERATIVO 1.383 (2.023) 168,4%
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA (3.237) (5.746) 43,7%
RISULTATO ANTE IMPOSTE (1.854) (7.769) 76,1%
Imposte 248 2.285 -89,1%
RISULTATO DEL PERIODO (1.606) (5.484) 70,7%
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| ricavi delle vendite e delle prestazioni si riferiscono a servizi prestati nei confronti delle societa
controllate ed alle royalties relative allo sfruttamento del marchio Cementir Holding SpA da parte delle
stesse societa controllate. 'aumento dell’esercizio deriva sostanzialmente dai ricavi per royalties, che
nel 2009 sono stati calcolati per 'intero esercizio mentre nel 2008 erano inclusi solo per gli ultimi sette
mesi dell’anno.

Per una approfondita analisi della situazione economica e patrimoniale si rimanda alla note esplicative
del Bilancio di Esercizio della Cementir Holding SpA.

Andamento delle principali societa controllate

Gruppo Aalborg Portland

Nel 2009 il gruppo Aalborg Portland, operativo nella produzione e vendita di cemento bianco e grigio,
ha conseguito ricavi delle vendite pari a 216,4 di milioni di euro (293,3 milioni di euro nel 2008), un
margine operativo lordo di 61,5 milioni di euro (82,7 milioni di euro nel 2008) ed un risultato operativo
di 34,0 milioni di euro (57,7 milioni di euro nel 2008).

La diminuzione dei ricavi e dei margini operativi rispetto al precedente esercizio & dovuta alla
contrazione del mercato dell’edilizia residenziale e delle costruzioni nel principale paese di
riferimento (Danimarca) e nei principali mercati di esportazione (Stati Uniti d’America e Regno
Unito).

Gruppo Unicon

|l gruppo Unicon, operativo principalmente nella produzione e vendita di calcestruzzo, ha conseguito
nel 2009 ricavi delle vendite pari a 228,3 milioni di euro (331,8 milioni di euro nel 2008), un margine
operativo lordo di 10,3 milioni di euro (30,6 milioni di euro nel 2008) ed un risultato operativo di
negativo per 6,4 milioni di euro (14,6 milioni di euro positivi nel 2008).

Nel corso del 2009 in Danimarca, Norvegia e Svezia, principali paesi di intervento del gruppo Unicon,
si e accentuato il rallentamento del settore delle costruzioni iniziato nella seconda meta del 2008,
provocando una diminuzione dei ricavi che & stata solo in parte compensata da un decisa riduzione
dei costi operativi.

Gruppo Cimentas

Il gruppo Cimentas, operativo nella produzione e vendita di cemento e calcestruzzo, ha conseguito
nel 2009 ricavi delle vendite pari a 205,8 di milioni di euro (246,5 milioni di euro nel 2008), un
margine operativo lordo di 28,7 milioni di euro (51,5 milioni di euro nel 2008) ed un risultato operativo
di 8,7 milioni di euro (30,1 milioni di euro nel 2008).

Tali risultati rispecchiano la diminuzione della domanda e la forte competizione sui prezzi di vendita
registrati nell’anno in Turchia, che il gruppo Cimentas ha cercato di contrastare aumentando, ove
possibile, le esportazioni.
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Gruppo Cementir ltalia

Il gruppo Cementir ltalia, operativo nella produzione e vendita di cemento e calcestruzzo, ha
conseguito nel 2009 ricavi delle vendite pari a 169,9 milioni di euro (220,6 milioni di euro nel 2008),
un margine operativo lordo di 31,3 milioni di euro (45,3 milioni di euro nel 2008) ed un risultato
operativo di 12,5 milioni di euro (26,8 milioni di euro nel 2008).

Le difficolta del mercato italiano delle costruzioni sono aumentate nel corso del 2009 in quanto la
prevista flessione del comparto residenziale, asse portante dello sviluppo del settore sino al 2007, non
¢ stata sostituita dall'incremento degli investimenti nelle opere pubbliche, che continuano a mostrare
iter attuativi incredibilmente lenti.

Indicatori di risultato finanziari

La Cementir Holding SpA non svolge attivita operativa e pertanto gli indicatori economici hanno una
scarsa valenza informativa ai fini di una valutazione sintetica delllandamento della Societa.
Relativamente agli indicatori patrimoniali, I'Equity ratio riportato nella tabella sottostante, diminuito
principalmente a seguito della distribuzione dei dividendi avvenuta nel 2009, evidenzia la solidita
patrimoniale della Capogruppo.

INDICATORI ECONOMICI 2009 2008 COMPOSIZIONE

Equity Ratio 68,41% 83,34% Patrimonio netto/Totale attivo

Gestione dei rischi finanziari

Nell’esercizio della sua attivita la Cementir Holding SpA € esposta a rischi finanziari connessi alla sua
operativita, in particolare e esposta al rischio di credito, al rischio di liquidita ed al rischio di mercato.
Al 31 dicembre 2009, tuttavia, il rischio di credito cui e soggetta la Cementir Holding SpA non e
rilevante in quanto la Societa presenta crediti di importo contenuto, principalmente verso societa
controllate per i servizi resi.

Con una posizione finanziaria netta positiva al 31 dicembre 2009 per 122,7 milioni di euro, anche il
rischio di liquidita non risulta significativo; la Cementir Holding SpA, comunque, gestisce tale rischio
mediante un attento controllo dei flussi di cassa e delle necessita di finanziamento, disponendo di
linee di credito sufficienti a fronteggiare eventuali necessita non pianificate.

Il rischio di mercato deriva principalmente dalla variazione dei tassi di cambio e dei tassi di interesse.
La Cementir Holding SpA & direttamente esposta in maniera limitata al rischio cambio per la presenza
di eventuali finanziamenti e/o depositi in valute estere. La Societa monitora costantemente tali rischi
in modo da valutarne anticipatamente i potenziali impatti e intraprendere le opportune azioni per
mitigarli.

La Cementir Holding SpA, infine, presentando debiti finanziari a tasso variabile nei confronti del
sistema bancario, € esposta a un rischio di fluttuazione dei tassi d’interesse. Tale rischio, tuttavia, ¢
considerato limitato sia perche i finanziamenti passivi sono al momento contratti esclusivamente in
euro, la cui curva dei tassi a breve ¢ piatta, sia perché la Societa beneficia di contributi in conto
interessi su alcuni dei suddetti finanziamenti. Valutato compiutamente il livello dei tassi attesi e le
tempistiche di riduzione del debito in funzione delle previsioni di cassa, vengono comunque posti in
essere, a parziale copertura del rischio, contratti di /nterest rate swap.
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Operazioni con parti correlate

In merito ai rapporti con le parti correlate, cosi come definite dal principio contabile internazionale IAS
24, si evidenzia che non sono state poste in essere operazioni atipiche e/o inusuali. Tutti i rapporti
intercorsi, sia di natura finanziaria che commerciale, sono stati regolati a normali condizioni di
mercato.

Per un’analisi puntuale dei rapporti finanziari ed economici con tutte le parti correlate, cosi come
richiesto dalla delibera CONSOB n.15519 del 27 luglio 2006, si rimanda alla nota 31 del Bilancio
Consolidato e alla nota 28 del Bilancio di Esercizio.

Azioni proprie

Al 31 dicembre 2009 la Capogruppo e le proprie controllate non possiedono, sia direttamente che
indirettamente, azioni o quote della controllante; non hanno neanche proceduto nel corso dell’anno
ad acquisti o vendite delle stesse.

Corporate Governance

Premessa

Nel corso del 2009 la Cementir Holding SpA ha continuato ad adeguare il proprio sistema di Corporate
Governance ai principi del Codice di Autodisciplina delle Societa Quotate elaborato nel marzo 2006 dal
Comitato per la Corporate Governance di Borsa Italiana SpA (di seguito, il “Codice di Autodisciplina”).
In particolare, si segnala che I’Assemblea degli Azionisti del 21 aprile 2009 ha rinnovato per il triennio
2009-2011 il Consiglio di Amministrazione della Societa ed il successivo CdA del 7 maggio 2009,
dopo aver confermato Francesco Caltagirone Jr. quale Presidente, ha verificato la sussistenza dei
requisiti di indipendenza — ai sensi della normativa vigente e del Codice di Autodisciplina — in capo
ai consiglieri Flavio Cattaneo, Alfio Marchini, Enrico Vitali e Massimo Confortini.

Nel corso della stessa riunione il Consiglio ha, inoltre, provveduto alla nomina del Comitato Esecutivo,
del Comitato per il Controllo Interno e del Comitato per le Remunerazioni.

Il Consiglio ha poi confermato anche per il 2009 I'incarico di Dirigente Preposto alla redazione dei
documenti contabili e societari al CFO della Societa Oprandino Arrivabene.

Da ultimo, si segnala che, con decorrenza 21 maggio 2009, le azioni ordinarie della Societa sono
state ammesse nuovamente alla negoziazione sul segmento di mercato STAR di Borsa Italiana SpA.
Per una piu completa informativa sul sistema di Corporate Governance di Cementir Holding SpA e
sull’assetto proprietario, come richiesto all’art.123-bis del Decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58
(TUF), si rinvia alla “Relazione sul Governo Societario”, consultabile nel sito internet della Societa
www.cementirholding.it, nella sezione Investor relations>Corporate Governance, predisposta tenuto
conto delle indicazioni e delle raccomandazioni di Borsa ltaliana SpA.

Modello di organizzazione e controllo ai sensi del D. Lgs. 231/2001

|l Consiglio di Amministrazione della Cementir Holding SpA, a seguito di un’attenta analisi dei rischi-
reato connessi alle attivita svolte dalla Societa, ha approvato con delibera dell’8 maggio 2008 un
Modello di Organizzazione e Controllo in linea con i principi espressi dal Decreto Legislativo 231/2001,
con la best practice nazionale e con le indicazioni di Confindustria.

In particolate, la Cementir Holding SpA si € dotata di un Codice Etico volto a definire una serie di
principi di “deontologia aziendale” che la Societa riconosce come propri e dei quali esige I'osservanza
da parte degli Organi sociali, dei propri dipendenti e di tutti coloro che cooperano con essa, a
qualunqgue titolo, nel perseguimento dei fini aziendali.
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Al riguardo si evidenzia che il Consiglio di Amministrazione del 7 maggio 2009 ha rinnovato, anche
per il triennio 2009-2011, I'Organismo di Vigilanza gia nominato I'8 maggio 2008, con la funzione di
curare il continuo aggiornamento e di vigilare sul funzionamento e I'osservanza del modello stesso.

Attivita di direzione e coordinamento

La Cementir Holding SpA non ¢ sottoposta alla direzione e coordinamento da parte di altre societa in quanto
definisce in piena autonomia i propri indirizzi generali ed operativi. In particolare, 'esame e I'approvazione
dei piani strategici, industriali e finanziari nonché I'adeguatezza dell’assetto organizzativo, amministrativo
e contabile sono riservati unicamente al Consiglio di Amministrazione della Cementir Holding SpA.

Non sussistono pertanto le condizioni indicate nell’art. 37 del Regolamento Mercati CONSOB
n. 16191/2007.

Protezione dei dati personali ai sensi del D. Lgs. 196/2003
Si evidenzia che, ai sensi del punto 26 del Disciplinare tecnico in materia di misure minime di sicurezza,

Allegato B al Decreto Legislativo 196/2003, il documento programmatico sulla sicurezza di cui all’articolo
34, sub g), e di cui al punto 19 dell’Allegato B del suddetto decreto, € stato aggiornato a marzo 2010.

Partecipazioni degli Amministratori, del Direttore Generale e dei Sindaci
(Art. 79 Regolamento CONSOB n. 11971/1999)

Nome e Cognome Societa Partecipata Numero azioni Numero Numero Numero azioni
possedute alla azioni azioni possedute alla

fine dell'esercizio acquistate vendute fine dell'esercizio

precedente in corso

Francesco Caltagirone Jr. Cementir Holding SpA 6.467.674 59.604 - 6.527.278
Edoardo Caltagirone Cementir Holding SpA 286.000 - - 286.000
Alessandro Caltagirone Cementir Holding SpA 3.151.404 - - 3.151.404
Azzurra Caltagirone Cementir Holding SpA 2.291.796 - - 2.291.796
Mario Ciliberto Cementir Holding SpA 70.000 7.000 - 77.000
Riccardo Nicolini Cementir Holding SpA 55.000 12.500 35.000 32.500
Carlo Schiavone Cementir Holding SpA 5.000 - - 5.000

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio

Non si segnalano eventi significativi avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio.

Proposte di destinazione del risultato d’esercizio

|l Consiglio di Amministrazione propone all’Assemblea degli Azionisti:

e di approvare la relazione del Consiglio di Amministrazione sulla gestione relativa all’esercizio 2009
ed il progetto di Bilancio chiuso al 31 dicembre 2009;

e di coprire la perdita dell'esercizio di 1.606.438 euro tramite I'utilizzo degli Utili portati a nuovo;

e di attribuire ai Signori Azionisti, a titolo di dividendo, un importo complessivo pari a euro 9.547.200
nella misura di euro 0,06 per ciascuna azione ordinaria, utilizzando a tal fine gli Utili portati a nuovo.



Relazione sulla gestione al bilancio del Gruppo e della Societa ‘

Prospetto di raccordo tra patrimonio netto e risultato della Capogruppo

e i corrispondenti dati consolidati al 31 dicembre 2009

[Euro ‘000] Risultato Patrimonio netto

2009 31 Dicembre 2009
Cementir Holding SpA (1.606) 593.890
Maggiori plusvalenze vendite e conferimenti (1.170)
Ammortamento differenza di consolidamento Cimentas al 31.12.2003 (13.842)
Effetti IAS/IFRS sulle societa controllate al 31.12.2004 (9.893)
Variazione delle riserve (90.205)
Effetto del consolidamento delle societa controllate 30.203 504.790
Valutazione delle societa collegate con il metodo del patrimonio netto 1.245 18.582
Altre variazioni 329
Totale Gruppo 29.842 1.002.481
Totale Terzi 4.501 63.770
Gruppo Cementir Holding 34.343 1.066.251

Stabilimento di Elazig (Turchia)
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PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI

Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata*

[Euro ‘000] Note 31 Dicembre 2009 31 Dicembre 2008
ATTIVITA

Attivita immateriali 1 469.876 442.589
Immobili, impianti e macchinari 2 906.542 909.534
Investimenti immobiliari 3 27.950 27.950
Partecipazioni valutate al patrimonio netto 4 18.939 20.338
Altre partecipazioni 5 6.467 2.580
Attivita finanziarie non correnti 455 234
Imposte differite attive 18 20.630 17.249
Altre attivita non correnti 1.671 813
TOTALE ATTIVITA NON CORRENTI 1.452.530 1.421.287
Rimanenze 134.167 147.493
Crediti commerciali 145.672 169.654
Attivita finanziarie correnti 8 1.745 3.262
Attivita per imposte correnti 6.360 2.540
Altre attivita correnti 9 16.327 16.139
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti 10 61.732 38.377
TOTALE ATTIVITA CORRENTI 366.003 377.465
TOTALE ATTIVITA 1.818.533 1.798.752
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA

Capitale sociale 159.120 159.120
Riserva sovrapprezzo azioni 35.710 35.710
Altre riserve 777.809 719.893
Utile (perdita) Gruppo 29.842 65.273
Patrimonio netto Gruppo 11 1.002.481 979.996
Utile (perdita) Terzi 4.501 8.205
Riserve Terzi 59.269 50.922
Patrimonio netto Terzi 11 63.770 59.127
TOTALE PATRIMONIO NETTO 1.066.251 1.039.123
Fondi per benefici ai dipendenti 12 17.055 16.090
Fondi non correnti 13 17.409 12.480
Passivita finanziarie non correnti 15 265.719 206.586
Imposte differite passive 18 89.370 81.279
Altre passivita non correnti 3.360 -
TOTALE PASSIVITA NON CORRENTI 392.913 316.435
Fondi correnti 13 3.799 2.460
Debiti commerciali 14 133.976 147.614
Passivita finanziarie correnti 15 179.051 251.485
Passivita per imposte correnti 16 4.100 7.273
Altre passivita correnti 17 38.443 34.362
TOTALE PASSIVITA CORRENTI 359.369 443.194
TOTALE PASSIVITA 752.282 759.629
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA 1.818.533 1.798.752

*Le informazioni sui rapporti con parti correlate, ai sensi della delibera CONSOB n.15519 del 27 luglio 2006, sono fornite nelle note illustrative al Bilancio

Consolidato.




Conto economico consolidato*

Bilancio Consolidato Cementir Holding SpA ‘\I

[Euro ‘0001 Note 2009 2008
RICAVI 19 822.473 1.092.186
Variazioni rimanenze 520 9.664
Incrementi per lavori interni 5.681 4.997
Altri ricavi operativi 20 8.469 10.140
TOTALE RICAVI OPERATIVI 837.143 1.116.987
Costi per materie prime 21 (355.999) (465.310)
Costi del personale 22 (147.918) (172.019)
Altri costi operativi 23 (197.735) (270.431)
TOTALE COSTI OPERATIVI (701.652) (907.760)
MARGINE OPERATIVO LORDO 135.491 209.227
Ammortamenti, svalutazioni ed accantonamenti 24 (83.354) (81.085)
RISULTATO OPERATIVO 52.137 128.142
Risultato netto valutazione partecipazione a patrimonio netto 1.245 2.635
Risultato netto gestione finanziaria (5.351) (38.569)
RISULTATO NETTO GESTIONE FINANZIARIA

E VALUTAZIONE PARTECIPAZIONI A PATRIMONIO NETTO 25 (4.106) (35.934)
RISULTATO ANTE IMPOSTE 48.031 92.208
Imposte 26 (13.688) (18.730)
RISULTATO DEL PERIODO 34.343 73.478
Attribuibile a:

UTILE NETTO DEI TERZI 4.501 8.205
UTILE NETTO DI GRUPPO 29.842 65.273
[Euro]

UTILE BASE PER AZIONE ORDINARIA 27 0,19 0,41
UTILE DILUITO PER AZIONE ORDINARIA 27 0,19 0,41
Prospetto di conto economico consolidato complessivo

[Euro ‘0001 2009 2008
RISULTATO DEL PERIODO 34.343 73.478
Altre componenti del conto economico complessivo:

Differenze cambio derivanti dalla conversione delle imprese estere 7.244 (103.093)
Strumenti finanziari 207 491
Utili (perdite) attuariali da TFR (647) (448)
Imposte rilevate a patrimonio netto 75 (4)
Totale altre componenti del conto economico complessivo 6.879 (103.054)
UTILE (PERDITA) COMPLESSIVO RILEVATO NEL PERIODO 41.222 (29.576)
Attribuibile a:

GRUPPO 35.904 (34.737)
TERZI 5.318 5.161
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Prospetto delle variazioni di patrimonio netto consolidato

[Euro ‘0001

Capitale sociale

Altre riserve

Riserva
sovrapprezzo
azioni

Riserva
legale

Riserva
di conversione

Patrimonio netto al 1 gennaio 2008

159.120

35.710

31.825

(40.095)

Destinazione del risultato 2007

Distribuzione dividendi 2007

Totale operazioni con azionisti

Variazione riserva di conversione

(100.088)

Utili (perdite) attuariali

Strumenti finanziari

Totale altre componenti del conto economico complessivo

(100.088)

Variazione altre riserve

Totale altri movimenti

Risultato del periodo

Patrimonio netto al 31 dicembre 2008

159.120

35.710

31.825

(140.183)

Patrimonio netto al 1 gennaio 2009

159.120

35.710

31.825

(140.183)

Destinazione del risultato 2008

Distribuzione dividendi 2008

Totale operazioni con azionisti

Variazione riserva di conversione

6.386

Utili (perdite) attuariali

Strumenti finanziari

Totale altre componenti del conto economico complessivo

6.386

Variazione altre riserve

Totale altri movimenti

Risultato del periodo

Patrimonio netto al 31 dicembre 2009

159.120

35.710

31.825

(133.797)
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Altre Utile(perdita) Patrimonio Utile(perdita) Riserve terzi Patrimonio netto Totale
riserve Gruppo netto del Gruppo terzi azionisti terzi patrimonio netto
706.411 140.399 1.033.370 11.373 41.186 52.559 1.085.929
140.399 (140.399) = (11.373) 11.373 - -
(20.000) (20.000) (1.724) (1.724) (21.724)
120.399 (140.399) (20.000) (11.373) 9.649 (1.724) (21.724)
(100.088) (3.005) (3.005) (103.093)

(288) (288) (42) (42) (330)
366 366 3 3 369

78 - (100.010) = (3.044) (3.044) (103.054)
1.363 1.363 3.131 3.131 4.494
1.363 1.363 3.131 3.131 4.494
65.273 65.273 8.205 8.205 73.478

828.251 65.273 979.996 8.205 50.922 59.127 1.039.123
828.251 65.273 979.996 8.205 50.922 59.127 1.039.123
65.273 (65.273) = (8.205) 8.205 - -
(12.730) (12.730) (1.457) (1.457) (14.187)
52.543 (65.273) (12.730) (8.205) 6.748 (1.457) (14.187)
6.386 858 858 7.244

(474) (474) (41) (41) (515)
150 150 150
(324) - 6.018 - 817 817 6.879
(689) (689) 782 782 93
(689) = (689) 782 782 93
29.842 29.842 4.501 4.501 34.343

879.781 29.842 1.002.481 4.501 59.269 63.770 1.066.251
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Rendiconto finanziario consolidato

[Euro ‘0001 31 Dicembre 2009 31 Dicembre 2008
Risultato dell'esercizio 34.343 73.478
Ammortamenti 81.169 77.684
(Rivalutazioni) e svalutazioni 739 2.353
Risultato netto valutazione partecipazioni a patrimonio netto (1.245) (2.635)
Risultato netto della gestione finanziaria 5.459 38.568
(Plusvalenze) Minusvalenze da alienazioni (577) (1.720)
Imposte sul reddito 13.688 18.730
Variazione fondi per benefici ai dipendenti 1.056 (2.408)
Variazione fondi non correnti e correnti 2.905 2.739
Flusso di cassa operativo prima della variazione del capitale circolante 137.537 206.789
(Incrementi) Decrementi rimanenze 13.326 (30.379)
(Incrementi) Decrementi crediti commerciali 23.243 35.970
Incrementi (Decrementi) debiti commerciali (8.630) (8.373)
Variazione altre attivita e passivita non correnti e correnti 6.079 (6.208)
Variazioni imposte correnti e differite 1.259 (5.453)
Flusso di cassa operativo 172.814 192.346
Dividendi incassati 2.834 4.396
Interessi incassati 4.756 5.245
Interessi pagati (12.900) (24.383)
Altri proventi ed (oneri) incassati (pagati) 1.482 6.706
Imposte pagate (13.950) (13.422)
FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA OPERATIVE (A) 155.036 170.888
Investimenti in attivita immateriali (14.404) (13.364)
Investimenti in attivita materiali (82.615) (164.633)
Investimento in partecipazioni e titoli non correnti (16.986) (35)
Realizzo vendita attivita immateriali 296 -
Realizzo vendita attivita materiali 1.687 3.231
Realizzo vendita partecipazioni e titoli non correnti 13.415 -
Altre variazioni attivita investimento (9.162) 6.281
FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA DI INVESTIMENTO (B) (107.769) (168.520)
Variazione attivita e passivita finanziarie non correnti 58.509 7.354
Variazione attivita e passivita finanziarie correnti (69.589) (3.530)
Dividendi distribuiti (14.187) (21.321)
Altre variazioni del patrimonio netto 726 -
FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA FINANZIARIE (C) (24.541) (17.497)
EFFETTO DIFFERENZE CAMBIO SU DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI (D) 628 (6.005)
Variazione Netta delle disponibilita liquide e mezzi equivalenti (A+B+C+D) 23.354 (21.134)
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti a inizio periodo 38.377 59.511

Disponibilita liquide e mezzi equivalenti a fine periodo

Stabilimento di Al Arish (Egitto)
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NOTE ESPLICATIVE AL BILANCIO CONSOLIDATO

Informazioni generali

La societa Cementir Holding SpA! (Capogruppo), societa per azioni avente sede legale in Italia — Roma
Corso di Francia 200, e le sue societa controllate costituiscono il gruppo Cementir Holding (di seguito
“Gruppo”) che opera, con una presenza internazionale, principalmente nel settore del calcestruzzo
e del cemento.

Gli azionisti in possesso di azioni in misura superiore al 2% del capitale sociale, cosi come risulta dal
libro soci al 31 dicembre 2009, dalle comunicazioni ricevute ai sensi dell’art.120 del D.Lgs. n.58 del
24 febbraio 1998 e dalle altre informazioni a disposizione, sono:

e Calt 2004 Srl n. 47.860.813 azioni (30,078%)

e Lav 2004 Srl n. 40.543.880 azioni (25,480%)

e Pantheon 2000 SpA n.4.466.928 azioni (2,807 %)

e Chupas 2007 Srl n. 3.842.646 azioni (2,415%).

|l progetto di Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2009 del gruppo Cementir Holding & stato approvato
in data 18 marzo 2010 dal Consiglio di Amministrazione che ha autorizzato la diffusione degli elementi
principali del bilancio stesso.

Conformita ai principi contabili IFRS/IAS

I Bilancio Consolidato e predisposto in conformita ai principi contabili internazionali IAS/IFRS
(di seguito IFRS) emessi dall'International Accounting Standards Board (IASB) e omologati dalla
Commissione Europea (CE) alla data del 31 dicembre 20009.

Per IFRS si intendono tutti gli ‘International Financial Reporting Standards’, tutti gli ‘International Accounting
Standards’ (IAS), tutte le interpretazioni emesse dall”International Financial Reporting Interpretations
Committee’ (IFRIC), precedentemente denominato ‘Standing Interpretations Committee’ (SIC).

In particolare, a decorrere dal 1° gennaio 2009, sono state introdotte modifiche ai principi contabili
internazionali nessuna delle quali ha avuto un effetto significativo sul Bilancio Consolidato. Le
principali variazioni sono di seguito illustrate:

e |IAS 1 (Rivisto nel 2007) - Presentazione del bilancio: la versione rivista del principio, oltre ad
introdurre alcune nuove denominazioni per i prospetti di bilancio, ha introdotto I'obbligo di
presentare in un unico prospetto (denominato prospetto di conto economico complessivo) o in due
prospetti separati (conto economico separato e prospetto di conto economico complessivo) le
componenti che compongono l'utile/(perdita) del periodo e gli oneri e proventi rilevati direttamente
a patrimonio netto per operazioni diverse da quelle poste in essere con i soci. Il Gruppo, con
riferimento al prospetto di conto economico complessivo, ha optato per la presentazione di due
prospetti separati riesponendo i dati comparativi del 2008 sulla base dei nuovi schemi.

IAS 23 (Rivisto nel 2007) - Oneri finanziari: nella versione rivista del principio, la principale
modifica ha riguardato I'eliminazione dell’'opzione di poter rilevare immediatamente a conto
economico gli oneri finanziari relativi ad attivita che richiedono un notevole periodo di tempo per
essere pronte per I'uso o la vendita. Tali oneri devono essere pertanto inclusi nel costo dei beni
stessi, in quanto direttamente imputabili all’acquisizione, costruzione o produzione di un bene che
giustifica una capitalizzazione. In relazione a cio, si evidenzia che i criteri seguiti dal Gruppo erano
gia coerenti con le modifiche introdotte e, pertanto, non stati rilevati effetti contabili significativi a
seguito della sua entrata in vigore.

! La societa Cementir Holding SpA (gia Cementir - Cementir del Tirreno SpA) ha modificato la denominazione sociale con
Assemblea Straordinaria del 15 gennaio 2008.
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e |[FRS 8 - Settori Operativi: omologato dalla CE nel novembre 2007, tale principio, richiede
un’informativa in merito ai settori operativi del Gruppo e sostituisce I'esigenza di determinare
il segmento di reporting primario e secondario del Gruppo. L'adozione di questa modifica non
ha impattato sulla posizione finanziaria o sulla performance del Gruppo. Il Gruppo ha
determinato che i settori operativi sono gli stessi rispetto a quelli stabiliti in precedenza secondo
lo IAS 14 - Informativa di settore e, in particolare, le attivita operative sono organizzate e gestite
per paese. L'informativa addizionale in merito ad ogni segmento ¢ riportata nelle presenti note
illustrative.

e Emendamento all’lFRS 7- Strumenti finanziari: informazioni integrative, emesso principalmente
per ampliare il livello di informativa richiesta nel caso di valutazione al fair value e in tema di
informazioni sul rischio di liquidita, i cui effetti sono presentati nelle note illustrative.

Principi contabili e interpretazioni di nuova emissione non adottati in via anticipata dal Gruppo
Come richiesto dallo IAS 8 - Principi contabili, cambiamenti nelle stime contabili ed errori, nel seguito
sono indicati i principi, le interpretazioni o aggiornamenti gia omologati nel corso del 2009, la cui
decorrenza & prevista a partire dal 2010:

e |AS 27 rivisto “Bilancio consolidato e separato”

e |FRS 3 rivisto “Aggregazioni aziendali”

e [FRIC 12 “Accordi per la concessione di servizi”

e [FRIC 15 “Accordi per la costruzione di immobili”

e |[FRIC 16 “Copertura di un investimento netto in una gestione all’'estero”

e |[FRIC 17 “Distribuzione di elementi non monetari agli azionisti”

e |[FRIC 18 “Cessioni di attivita da parte della clientela”.

In aggiunta, si segnala, che saranno applicabili a partire dal 2011:

e Emendamento all'lAS 32 “Classificazione delle emissioni di diritti”

e Emendamento all'lAS 39 “Designazione di strumenti di copertura”.

Per tutti i principi ed interpretazioni di nuova emissione, nonché per le rivisitazioni o emendamenti
ai principi esistenti, il Gruppo sta valutando gli eventuali impatti derivanti dalla loro applicazione
futura.

Criteri di presentazione

|l Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2009 ¢ presentato in euro e tutti i valori sono espressi in migliaia

di euro, tranne quando diversamente indicato. E costituito dallo stato patrimoniale, dal conto

economico, dal prospetto delle variazioni di patrimonio netto, dal prospetto dei proventi ed degli oneri

rilevati a patrimonio netto, dal rendiconto finanziario e dalle note esplicative.

Relativamente alla presentazione di tali schemi il Gruppo ha operato le seguenti scelte:

e |o stato patrimoniale espone separatamente le attivita correnti e non correnti e le passivita correnti
e non correnti;

* | conto economico € classificato in base alla natura dei costi;

e il prospetto delle variazioni di patrimonio netto in base al metodo delle variazioni di patrimonio;

e il rendiconto finanziario & presentato utilizzando il metodo indiretto.

| principi contabili e i criteri di valutazione applicati nella redazione del presente Bilancio Consolidato

sono conformi a quelli adottati per la redazione del Bilancio Consolidato chiuso al 31 dicembre 2008.
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Principi di consolidamento

Area di consolidamento

'elenco delle societa incluse nell’area di consolidamento e delle societa collegate € contenuto
nell’allegato 1 mentre I'elenco delle partecipazioni di rilievo, in applicazione della Delibera CONSOB
14 maggio 1999 n.11971 art. 126, nell’allegato 2 alle presenti note.

Societa controllate

['area di consolidamento comprende la Capogruppo Cementir Holding SpA e le societa nelle quali la
stessa esercita direttamente o indirettamente un controllo. Nella fattispecie tale controllo € esercitato
sia in forza del possesso azionario diretto o indiretto della maggioranza delle azioni con diritto di voto,
che per effetto dell’'esercizio di una influenza dominante espressa dal potere di determinare, anche
indirettamente in forza di accordi contrattuali o legali, le scelte finanziarie e gestionali delle entita,
ottenendone i benefici relativi, anche prescindendo da rapporti di natura azionaria. L'esistenza di
potenziali diritti di voto esercitabili alla data di bilancio € considerata ai fini della determinazione del
controllo.

Le societa controllate sono consolidate a partire dalla data in cui si assume il controllo fino al momento
in cui tale controllo cessa di esistere. Le situazioni contabili oggetto di consolidamento sono redatte
al 31 dicembre, ovvero alla data di riferimento della situazione contabile consolidata, e sono
generalmente quelle appositamente predisposte ed approvate dai Consigli di Amministrazione delle
singole societa, opportunamente rettificate, ove necessario, per uniformarle ai principi contabili della
Capogruppo.

Procedure di consolidamento

Le societa controllate sono consolidate secondo il metodo integrale. | criteri adottati per il
consolidamento integrale sono i seguenti:

e |e attivita e le passivita, gli oneri e i proventi delle entita consolidate integralmente sono assunti
linea per linea, attribuendo ai soci di minoranza, ove applicabile, la quota di patrimonio netto e del
risultato netto del periodo di loro spettanza; tali quote sono evidenziate separatamente nell’ambito
del patrimonio netto e del conto economico consolidato;

le operazioni di aggregazione di imprese in forza delle quali viene acquisito il controllo di un’entita
sono contabilizzate applicando il metodo dell’acquisto (purchase method). Il costo di acquisizione
¢ rappresentato dal valore corrente (fair value) alla data di acquisto delle attivita cedute, delle
passivita assunte, degli strumenti di capitale emessi e di ogni altro onere accessorio direttamente
attribuibile. Le attivita, le passivita e le passivita potenziali acquisite sono iscritte al relativo valore
corrente alla data di acquisizione. La differenza tra il costo di acquisizione e il valore corrente delle
attivita e passivita acquistate, se positiva, € iscritta nelle attivita immateriali come avviamento, ovvero,
se negativa, & contabilizzata direttamente a conto economico, come provento;

le transazioni e i saldi infragruppo, inclusi eventuali utili non realizzati verso terzi derivanti da rapporti
intrattenuti tra societa del Gruppo, sono eliminati al netto del relativo effetto fiscale, se significativo.
Le perdite non realizzate non sono eliminate, qualora la transazione fornisca evidenza di una
riduzione di valore dell’attivita trasferita;

gli utili o le perdite derivanti dalla cessione di quote di partecipazione in societa consolidate sono
imputati a conto economico per 'ammontare corrispondente alla differenza fra il prezzo di vendita
e la corrispondente frazione di patrimonio netto consolidato ceduta.

Societa collegate
Le societa collegate, sono le imprese nelle quali il Gruppo esercita un’influenza notevole, che si
presume sussistere quando la partecipazione e compresa tra il 20% e il 50% dei diritti di voto.
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Le entita soggette a controllo congiunto sono caratterizzate dalla presenza di un accordo contrattuale
tra i partecipanti che ne stabilisce il controllo sull’attivita economica dell'impresa.

Le partecipazioni in societa collegate e le entita soggette a controllo congiunto sono valutate con il
metodo del patrimonio netto e sono inizialmente iscritte al costo. Il metodo del patrimonio netto & di
seguito descritto:

e il valore contabile di tali partecipazioni risulta allineato al patrimonio netto e comprende I'iscrizione
dei maggiori valori attribuiti alle attivita e alle passivita e dell’eventuale avviamento individuati al
momento dell’acquisizione;

gli utili o le perdite di pertinenza del Gruppo sono contabilizzati dalla data in cui I'influenza notevole
ha avuto inizio e fino alla data in cui 'influenza notevole cessa; nel caso in cui, per effetto delle
perdite, la societa valutata con il metodo in oggetto evidenzi un patrimonio netto negativo, il valore
di carico della partecipazione e annullato e I'eventuale eccedenza di pertinenza del Gruppo, laddove
qguesto ultimo si sia impegnato ad adempiere a obbligazioni legali o implicite dell'impresa
partecipata, o comunque a coprirne le perdite, € rilevata in un apposito fondo; le variazioni
patrimoniali delle societa valutate con il metodo del patrimonio netto non rappresentate dal risultato
di conto economico sono contabilizzate direttamente a rettifica delle riserve di patrimonio netto;
gli utili e le perdite significative non realizzati generati su operazioni poste in essere tra la
Capogruppo/Societa controllate e la partecipata valutata con il metodo del patrimonio netto sono
eliminati in funzione del valore della quota di partecipazione del Gruppo nella partecipata stessa;
le perdite non realizzate sono eliminate, a eccezione del caso in cui esse siano rappresentative di
riduzione di valore.

Criteri di valutazione

Attivita immateriali

Le attivita immateriali sono costituite da elementi non monetari, privi di consistenza fisica, chiaramente
identificabili, controllabili ed atti a generare benefici economici futuri. Tali elementi sono rilevati al
costo, comprensivo dei costi accessori di diretta imputazione necessari a rendere le attivita disponibili
all'uso.

Per ciascuna attivita immateriale al momento di prima rilevazione viene determinata la vita utile. Nel
caso che, sulla base di un’analisi di tutti i fattori rilevanti, non ci sia un prevedibile limite al periodo
in cui ci si attende che si genereranno flussi di cassa in entrata per il Gruppo, I'attivita immateriale
viene considerata a vita utile indefinita. La stima della vita utile € riesaminata con periodicita annuale
ed eventuali cambiamenti, laddove necessari, sono apportati con applicazione prospettica.

Le attivita immateriali sono eliminate dal bilancio al momento della vendita o quando non sussistono
benefici economici futuri attesi dal loro uso e I'eventuale perdita o utile (calcolata come differenza tra
il valore di cessione ed il valore di carico) viene rilevata a conto economico nell’anno della suddetta
eliminazione.

Le attivita immateriali aventi vita utile definita sono esposte al netto dei relativi ammortamenti
accumulati e di eventuali perdite di valore determinate secondo le modalita descritte nel seguito.
[lammortamento ha inizio quando l'attivita & disponibile all’'uso ed ¢é ripartito sistematicamente in
relazione alla residua possibilita di utilizzazione della stessa e cioé sulla base della vita utile.
Nell’esercizio in cui I'attivita immateriale diviene disponibile per I'uso, 'ammortamento & determinato
tenendo conto del momento effettivo in cui la condizione si manifesta.

Le attivita immateriali a vita indefinita sono quelle attivita per le quali, sulla base di un’analisi di tutti i
fattori rilevanti, non c’e un prevedibile limite al periodo in cui ci si attende che si genereranno flussi di
cassa in entrata per il Gruppo. Le attivita immateriali a vita utile indefinita sono inizialmente rilevate al
costo di acquisto, determinato secondo le stesse modalita indicate per le attivita immateriali a vita utile
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definita, e non sono ammortizzate, bensi soggette annualmente o pit frequentemente, se specifici eventi
indicano la possibilita che abbiano subito una perdita di valore, a verifiche finalizzate ad accertare la
recuperabilita del loro valore secondo le modalita previste per I'avviamento descritte nel seguito. Le
eventuali svalutazioni effettuate sono ripristinate qualora vengano meno i motivi che le hanno generate.
Nel caso di acquisizione di societa controllate e collegate, le attivita, le passivita e le passivita potenziali
acquisite ed identificabili sono rilevate al loro valore corrente (fair value) alla data di acquisizione. La
differenza positiva tra il costo di acquisto e la quota di possesso del Gruppo del valore corrente di tali attivita
e passivita e classificata come avviamento e iscritta in bilancio come attivita immateriale. L'eventuale
differenza negativa (avviamento negativo) € invece rilevata a conto economico al momento dell'acquisizione.
Dopo la rilevazione iniziale, I'avviamento non € ammortizzato, ma viene sottoposto annualmente, o piu
frequentemente se specifici eventi indicano la possibilita che ci sia stata una perdita di valore, a
verifiche per determinare I'esistenza di eventuali riduzioni durevoli di valore. Le eventuali svalutazioni
non sono oggetto di ripristino di valore.

Immobili, impianti e macchinari

Le attivita materiali sono rilevate al costo di acquisto o di produzione, comprensivo dei costi accessori
direttamente imputabili e necessari alla messa in funzione del bene per I'uso per cui ¢ stato
acquistato, incrementato, in presenza di obbligazioni, del valore attuale del costo stimato per lo
smantellamento e la rimozione dell’attivita.

Gli oneri finanziari che sono direttamente imputabili all'acquisizione, alla costruzione o alla produzione
di un bene, sono capitalizzati come parte del costo del bene stesso fino al momento che il bene &
pronto per I'uso previsto o la vendita.

Gli oneri sostenuti per le manutenzioni e le riparazioni di natura ordinaria e/o ciclica sono direttamente
imputati al conto economico dell’esercizio in cui sono sostenuti. La capitalizzazione dei costi inerenti
I'ampliamento, ammodernamento o miglioramento degli elementi strutturali di proprieta o in uso da terzi,
¢ effettuata esclusivamente nei limiti in cui gli stessi rispondano ai requisiti per essere separatamente
classificati come attivita o parte di una attivita applicando il criterio del component approach.

Le attivita materiali sono esposte al netto dei relativiammortamenti accumulati e di eventuali perdite
di valore. 'ammortamento ¢ calcolato in quote costanti in base alla vita utile stimata del bene per
I'impresa, che € riesaminata con periodicita annuale ed eventuali cambiamenti, laddove necessari,
sono apportati con applicazione prospettica. Le cave sono ammortizzate in base ai quantitativi estratti
nel periodo in relazione alla quantita estraibile nel periodo di sfruttamento della cava (criterio
scavato/scavabile). In presenza di un’obbligazione specifica, viene iscritto un apposito fondo nel
passivo al fine del ripristino ambientale dei siti oggetto di sfruttamento.

La vita utile stimata dei principali immobili, impianti e macchinari ¢ la seguente:

Vita utile attivita materiali

Cave Scavato/scavabile

Impianti di produzione 10-20 anni

Altri impianti (non di produzione):

- Fabbricati industriali 18-20 anni
- Costruzioni leggere 10 anni
- Impianti generici o specifici 8 anni
- Attrezzature varie 4 anni
- Autoveicoli da trasporto 5 anni
- Macchine e apparecchiature d'ufficio 5 anni

Si precisa che gli intervalli sopra riportati, che identificano i limiti minimi e massimi, riflettono la
presenza, nella stessa categoria di cespiti, di componenti caratterizzati da vite utili diverse.
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| terreni, sia liberi da costruzione sia annessi a fabbricati civili e industriali, non sono ammortizzati in
guanto elementi a vita utile illimitata.

Qualora il bene oggetto di ammortamento sia composto da elementi distintamente identificabili la cui
vita utile differisce significativamente da quella delle altre parti che compongono [Iattivita,
'ammortamento e effettuato separatamente per ciascuna delle parti che compongono il bene in
applicazione del principio del component approach.

Al momento della vendita o quando non sussistono benefici economici futuri attesi dall’uso, I'attivita
materiale viene eliminata dal bilancio e I'eventuale utile o perdita (calcolata come differenza tra il
valore di cessione ed il relativo valore netto contabile) viene rilevata a conto economico nell’anno
della suddetta eliminazione.

Investimenti immobiliari

Gli immobili posseduti al fine di conseguire canoni di locazione, o per 'apprezzamento del capitale
investito, sono valutati al fair value e non assoggettati ad ammortamento; le variazioni di valore sono
imputate a conto economico.

Perdite di valore

A ciascuna data di riferimento del bilancio presentato viene verificata I'esistenza di eventi o
cambiamenti di situazione che indichino che il valore di carico delle attivita immateriali e degli immobili,
impianti e macchinari non possa essere recuperato. Se esiste un’indicazione di questo tipo si procede
alla determinazione del loro valore recuperabile e, nel caso in cui il valore netto contabile ecceda tale
valore, le attivita sono svalutate fino a riflettere il loro valore recuperabile. Relativamente all’avviamento
e alle altre attivita immateriali a vita indefinita, il valore recuperabile &, invece, stimato ad ogni data di
riferimento o, comungue, ogni volta che mutate circostanze o eventi specifici lo richiedano.

|I'valore recuperabile degli immobili, impianti e macchinari e delle attivita immateriali € rappresentato
dal maggiore tra il valore corrente al netto dei costi di vendita e il loro valore d’uso, laddove il valore
d’uso é rappresentato dal valore attuale dei flussi finanziari futuri che si prevede abbiano origine
dall’attivita o, per le attivita che non generano autonomamente flussi finanziari ampiamente
indipendenti, dall'insieme di attivita che compongono 'unita generatrice di flussi finanziari cui tale
attivita appartiene (cash generating unit).

Nel definire il valore d’uso, i flussi finanziari futuri attesi sono attualizzati utilizzando un tasso di sconto
ante imposte che riflette la stima corrente del mercato riferito al costo del denaro rapportato al tempo
e ai rischi specifici dell'attivita.

Una riduzione di valore & riconosciuta nel conto economico qualora il valore di iscrizione dell’attivita,
o della relativa “cash generating unit” a cui essa € allocata, &€ superiore al valore recuperabile. Qualora
vengano meno i presupposti per una svalutazione precedentemente effettuata su immobili, impianti
e macchinari ed attivita immateriali diversi da avviamento, il valore contabile dell’attivita viene
ripristinato con imputazione a conto economico, nei limiti del valore netto di carico che I'attivo in
oggetto avrebbe avuto se non fosse stata effettuata la svalutazione e fossero stati effettuati gli
ammortamenti.

Nel caso in cui la riduzione di valore derivante dal test sia superiore al valore dell’attivita oggetto del
test allocato alla “cash generating unit” cui la stessa appartiene, 'ammontare residuo ¢ allocato alle
attivita incluse nella “cash generating unit” in proporzione del loro valore di carico. Tale allocazione
ha come limite minimo I'ammontare piu alto tra:

e il relativo fair value dell’attivita al netto delle spese di vendita;

e il relativo valore in uso, come sopra definito;

e zero.

Le perdite di valore sono contabilizzate nel conto economico fra i costi per ammortamenti e
svalutazioni.
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Rimanenze
Le rimanenze di materie prime, semilavorati e prodotti finiti sono valutate al minore tra il costo ed il
valore netto di presumibile realizzo. Il costo di acquisto viene determinato con il metodo del FIFO.

Attivita finanziarie

Le attivita finanziarie sono classificate, al momento della prima iscrizione, in una delle seguenti
categorie e valutate come segue:

e attivita finanziarie disponibili per la vendita: le attivita finanziarie disponibili per la vendita sono
strumenti finanziari non-derivati esplicitamente designati in questa categoria e sono compresi nelle
attivita non correnti a meno che il management intenda cederli nei 12 mesi successivi alla data del
bilancio. Tali attivita finanziarie sono valutate al fair value e gli utili o perdite da valutazione sono
rilevati a patrimonio netto attraverso il prospetto di conto economico complessivo; la loro imputazione
a conto economico ¢ effettuata solo nel momento in cui I'attivita finanziaria viene effettivamente
ceduta, o, nel caso di variazioni cumulate negative, quando si valuta che la riduzione di valore gia
rilevata a patrimonio netto non potra essere recuperata in futuro e cio& quando si € in presenza di
una perdita durevole di valore, in tale caso la perdita € rilevata a conto economico se risulta
prolungata oltre 30 mesi o se risulta superiore al 30% del valore di carico. Le attivita finanziarie sono
rimosse dallo stato patrimoniale quando il diritto di ricevere i flussi di cassa dallo strumento si &
estinto e la societa ha sostanzialmente trasferito tutti i rischi e benefici relativi allo strumento stesso
e il relativo controllo. Ove il fair value non risulti determinabile in modo attendibile, tali strumenti
sono mantenuti in bilancio al costo, rettificato a fronte di perdite per riduzione di valore. Tali perdite
per riduzione di valore non sono ripristinate;

attivita finanziarie valutate al fair value con variazioni di valore imputate a conto economico: tale
categoria (partecipazioni in altre imprese) include le attivita finanziarie acquisite principalmente a
scopo di vendita nel breve termine, quelle designate a fair value rilevato a conto economico alla data
di acquisizione e gli strumenti derivati. Per la determinazione del fair value di strumenti finanziari
guotati su mercati attivi viene utilizzata la relativa quotazione di mercato alla data di chiusura del
periodo oggetto di rilevazione. In assenza di un mercato attivo il fair value & determinato facendo
riferimento ai prezzi forniti da operatori esterni ed utilizzando modelli di valutazione che si basano
prevalentemente su variabili finanziarie oggettive, nonché tenendo conto dei prezzi rilevati in
transazioni recenti e delle quotazioni di strumenti finanziari assimilabili. Le variazioni di fair value
degli strumenti appartenenti alla categoria in oggetto sono rilevate a conto economico. Ove il fair
value non risulti determinabile in modo attendibile, tali strumenti sono mantenuti in bilancio al
costo, rettificato a fronte di perdite per riduzione di valore. Tali perdite per riduzione di valore non
sono ripristinate. Gli strumenti finanziari di questa categoria sono classificati nelle attivita o passivita
correnti se sono “detenuti per la negoziazione” o ne e prevista la cessione entro dodici mesi rispetto
alla data di bilancio. | derivati sono trattati come attivita se il fair value & positivo e come passivita
se il fair value ¢ negativo. Il Gruppo compensa i valori correnti positivi e negativi derivanti da
operazioni in essere con la medesima controparte, qualora tale compensazione sia prevista
contrattualmente;

finanziamenti e crediti: sono strumenti finanziari, prevalentemente relativi a crediti verso clienti,
non-derivati, non quotati in un mercato attivo, dai quali sono attesi pagamenti fissi o determinabili.
Essi vengono inclusi nella parte corrente (quando la scadenza rientra nei normali termini commerciali)
eccetto che per quelli con scadenza superiore ai dodici mesi rispetto alla data di bilancio, che sono
classificati nella parte non corrente. Tali attivita sono valutate al costo ammortizzato sulla base del
metodo del tasso di interesse effettivo (identificato dal loro valore nominale). Qualora vi sia una
obiettiva evidenza di indicatori di riduzioni di valore, 'attivita viene ridotta in misura tale da risultare
pari al valore scontato dei flussi ottenibili in futuro. Le perdite di valore sono rilevate a conto
economico. Se nei periodi successivi vengono meno le motivazioni delle precedenti svalutazioni, il
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valore delle attivita viene ripristinato fino a concorrenza del valore che sarebbe derivato
dall’applicazione del costo ammortizzato qualora non fosse stata effettuata la svalutazione.

Le attivita finanziarie vengono rimosse dallo stato patrimoniale quando il diritto di ricevere i flussi
di cassa dallo strumento si € estinto ed il Gruppo ha sostanzialmente trasferito tutti i rischi e benefici
relativi allo strumento stesso ed il relativo controllo.

Passivita finanziarie

Le passivita finanziarie, relative a finanziamenti, debiti commerciali e altre obbligazioni a pagare, sono
inizialmente iscritte al fair value, al netto dei costi accessori di diretta imputazione, e successivamente
sono valutate al costo ammortizzato, applicando il criterio del tasso effettivo di interesse. Qualora vi
sia un cambiamento dei flussi di cassa attesi e vi sia la possibilita di stimarli attendibilmente, il valore
dei prestiti viene ricalcolato per riflettere tale cambiamento sulla base del valore attuale dei nuovi
flussi di cassa attesi e del tasso interno di rendimento inizialmente determinato.

Le passivita finanziarie sono classificate fra le passivita correnti, salvo che il Gruppo abbia un diritto
incondizionato a differire il loro pagamento per almeno 12 mesi dopo la data di bilancio.

Le passivita finanziarie sono rimosse dal bilancio al momento della loro estinzione ed il Gruppo ha
trasferito tutti i rischi e gli oneri relativi allo strumento stesso.

Strumenti finanziari derivati

Il Gruppo utilizza strumenti finanziari derivati, utilizzati con l'intento di copertura, al fine di ridurre il
rischio di cambio, di tasso e di variazioni nei prezzi di mercato.

Tutti gli strumenti finanziari derivati sono valutati e contabilizzati al fair value, come stabilito dallo
IAS 39.

Le operazioni che soddisfano i requisiti per I'applicazione dell’ “hedge account” sono classificate come
operazioni di copertura, mentre le altre, anche se finalizzate alla gestione dei rischi, sono designate
come aventi scopo di negoziazione. Pertanto, in conseguenza della mancata presenza, alla data di
sottoscrizione, di alcuni dei requisiti formali richiesti dagli IFRS, le variazioni del fair value relativo a
tali operazioni in strumenti derivati sono rilevate a conto economico.

Per gli strumenti derivati che soddisfano i requisiti per essere classificati come strumenti di copertura,
le successive variazioni del fair value sono contabilizzate seguendo gli specifici criteri di seguito indicati.
Ciascun strumento finanziario derivato qualificato per la rilevazione come strumento di copertura, e
documentata la sua relazione con l'oggetto della copertura, compresi gli obiettivi di gestione del
rischio, la strategia di copertura e i metodi per la verifica dell’efficacia. L'efficacia di ciascuna copertura
e verificata sia al momento di accensione di ciascuno strumento derivato, sia durante la sua vita.
Generalmente una copertura € considerata altamente “efficace” se, sia all'inizio che durante la sua
vita, i cambiamenti del fair value (fair value hedge) o dei flussi di cassa attesi nel futuro (cash flow
hedge) dell’elemento coperto sono sostanzialmente compensati dai cambiamenti del fair value dello
strumento di copertura.

Quando la copertura riguarda le variazioni di fair value di attivita o passivita iscritte in bilancio (fair
value hedge), sia le variazioni del fair value dello strumento di copertura, sia le variazioni dell’'oggetto
della copertura sono imputate al conto economico.

Nel caso di copertura finalizzate a neutralizzare il rischio di variazioni nei flussi di cassa originati
dall’esecuzione futura di obbligazioni contrattualmente definite alla data di riferimento del bilancio (cash
flow hedge), le variazioni del fair value dello strumento derivato registrate successivamente alla prima
rilevazione sono contabilizzate, limitatamente alla sola quota efficace, nella voce “Riserve” del patrimonio
netto. Quando si manifestano gli effetti economici originati dall’'oggetto della copertura, la riserva e
riversata a conto economico fra le componenti operative. Qualora la copertura non sia perfettamente
efficace, la variazione di fair value dello strumento di copertura, riferibile alla porzione inefficace dello
stesso, & immediatamente rilevata a conto economico. Se, durante la vita di uno strumento derivato, il

51



52

manifestarsi dei flussi di cassa previsti e oggetto della copertura non & piu considerato altamente
probabile, la quota della voce “Riserve” relativa a tale strumento viene immediatamente riversata nel
conto economico dell’esercizio. Viceversa, nel caso lo strumento derivato sia ceduto o non sia piu
qualificabile come strumento di copertura efficace, la parte della voce “Riserve” rappresentativa le
variazioni di fair value dello strumento, sino a quel momento rilevata, viene mantenuta quale componente
del patrimonio netto ed e riversata a conto economico seguendo il criterio di classificazione sopra
descritto, contestualmente al manifestarsi dell'operazione originariamente oggetto della copertura.

Disponibilita liquide e mezzi equivalenti

Le disponibilita liquide e mezzi equivalenti sono contabilizzati al fair value e comprendono i depositi
bancari ed il denaro in cassa, ossia quei valori che possiedono i requisiti della disponibilita a vista o
a breve termine, del buon esito e dell’assenza di spese per la riscossione.

Benefici per i dipendenti

La passivita relativa ai benefici riconosciuti ai dipendenti ed erogati in coincidenza o successivamente

alla cessazione del rapporto di lavoro e relativa a programmi a benefici definiti, al netto delle eventuali

attivita al servizio del piano, e determinata sulla base di ipotesi attuariali stimando I'ammontare dei
benefici futuri che i dipendenti hanno maturato alla data di riferimento. La passivita & rilevata per
competenza lungo il periodo di maturazione del diritto.

Nei piani pensionistici a benefici definiti, rientra anche il trattamento di fine rapporto (TFR) dovuto ai

dipendenti, ai sensi dell'articolo 2120 del Codice Civile, per la parte maturata fino al 31 dicembre

2006. Infatti a seguito della riforma della previdenza complementare, dal 1° gennaio 2007 le quote

di TFR maturate sono versate obbligatoriamente ad un Fondo di Previdenza complementare, ovvero

nell'apposito Fondo di Tesoreria istituito presso I'INPS nel caso in cui il dipendente abbia esercitato

la specifica opzione. Pertanto i benefici definiti di cui & debitore il Gruppo? nei confronti del dipendente

riguardano esclusivamente gli accantonamenti effettuati sino al 31 dicembre 2006.

Il trattamento contabile adottato dal Gruppo2dal 1° gennaio 2007 — nel seguito esposto - riflette la

prevalente interpretazione della nuova normativa ed € coerente con I'impostazione contabile definita

dai competenti organismi professionali. In particolare:

e le quote di TFR maturate dal 1° gennaio 2007 sono considerate elementi di un Piano a
Contribuzione Definita (Defined Contribution Plan) anche nel caso in cui il dipendente ha esercitato
I'opzione per destinarle al Fondo di Tesoreria presso I'INPS. Tali quote, determinate in base alle
disposizioni civilistiche e non sottoposte ad alcuna valutazione di natura attuariale, rappresentano
pertanto componenti negative di reddito iscritte nel costo del lavoro;

e il TFR maturato al 31 dicembre 2006 continua invece a rappresentare la passivita accumulata
dall'azienda a fronte di un Piano a Benefici Definiti (Defined Benefit Plan). Tale passivita non sara
piu incrementata in futuro da ulteriori accantonamenti; pertanto, differentemente dal passato, nel
calcolo attuariale effettuato per determinare il saldo al 31 dicembre 2009 ¢ stata esclusa la
componente relativa alla dinamica salariale futura. La differenza risultante dal nuovo calcolo, rispetto
al valore precedentemente rilevato, € una “riduzione” (curtailment) disciplinata dal paragrafo 109
dello IAS 19 e, conseguentemente, rilevata quale componente negativa di reddito nel costo del
lavoro.

La determinazione del valore attuale degli impegni del Gruppo ¢ effettuata da attuari esterni con il

“metodo della proiezione unitaria del credito” (Projected Unit Credit Method). Con tale metodo, la

passivita & proiettata al futuro per determinare il probabile ammontare da pagare al momento della

2 Relativamente alle societa italiane.
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risoluzione del rapporto di lavoro ed ¢ poi attualizzata per tener conto del tempo che trascorrera prima
dell’effettivo pagamento. Il calcolo tiene conto del TFR maturato per prestazioni di lavoro gia effettuate
ed e basato su ipotesi attuariali che riguardano principalmente il tasso di interesse, che riflette il
rendimento di mercato di titoli di aziende primarie con scadenza coerente con quella attesa
dell’'obbligaziones e il turnover dei dipendenti.

Poiché il Gruppo non e debitore delle quote di TFR maturate dopo il 31 dicembre 2006, dal calcolo
attuariale del TFR & esclusa la componente relativa alla dinamica salariale futura.

Gli utili e le perdite attuariali, definiti quale differenza tra il valore di bilancio della passivita ed il valore
attuale degli impegni del Gruppo a fine periodo, dovuto al modificarsi dei parametri attuariali utilizzati
in precedenza (sopra descritti), sono imputati direttamente a patrimonio netto.

Piano di incentivazione azionaria

Il Gruppo ha approvato un piano di incentivazione azionaria (stock options) destinato ad
amministratori investiti di particolari cariche e a dirigenti che ricoprono ruoli strategici all’interno della
Capogruppo e/o delle sue controllate. Secondo quanto stabilito dall'lFRS 2 — Pagamenti basati su
azioni, tale piano rappresenta una componente della retribuzione dei beneficiari; pertanto il costo e
rappresentato dal fair value delle stock options alla data di assegnazione, determinato attraverso
|'utilizzo di tecniche di valutazione finanziaria tenendo altresi conto delle condizioni di mercato, ed e
rilevato a conto economico pro-rata temporis lungo il periodo a cui ¢ riferita l'incentivazione, con
contropartita patrimonio netto.

Fondi per rischi e oneri

| Fondi per rischi ed oneri riguardano costi e oneri di natura determinata e di esistenza certa o
probabile che alla data di chiusura del periodo sono indeterminati nell’lammontare o nella data di
sopravvenienza.

Gli accantonamenti ai fondi per rischi e oneri sono rilevati quando, alla data di riferimento, esiste una
obbligazione legale o implicita, che deriva da un evento passato, e sia probabile un esborso di risorse
per soddisfare I'obbligazione e I'ammontare di tale esborso sia stimabile. Quando I'effetto finanziario
del tempo ¢ significativo e le date di pagamento delle obbligazioni sono attendibilmente stimabili,
I’'accantonamento e oggetto di attualizzazione; I'incremento dell’'accantonamento dovuto al trascorrere
del tempo e rilevato come onere finanziario.

In presenza di un’obbligazione per smantellamento e ripristino siti (es. terreni di cava), & costituito uno
specifico fondo i cui accantonamenti sono determinati in base all’utilizzo dell’attivita materiale cui si
riferisce. Relativamente alle quote di emissione di gas ad effetto serra (COz2), viene accantonato uno
specifico fondo qualora le emissioni risultino superiori alle quote assegnate.

Contributi

| contributi, sia da enti pubblici che da terzi privati, sono rilevati al fair value quando vi & la ragionevole
certezza che essi saranno ricevuti e tutte le condizioni, necessarie al loro ottenimento, risultano soddisfatte.
| contributi correlati all’acquisizione o produzione di attivita immobilizzate (contributi in conto capitale)
sono rilevati 0 a diretta riduzione delle attivita immobilizzate o tra le altre passivita e imputati a conto
economico in relazione alla vita utile del bene cui si riferiscono.

| contributi in conto esercizio sono rilevati integralmente a conto economico nel momento in cui sono
soddisfatte le condizioni di iscrivibilita.

3 'attualizzazione ¢ stata effettuata utilizzando la curva dei tassi IRS corrispondente alla durata del periodo di osservazione del
fenomeno (50 anni).

53






Bilancio Consolidato Cementir Holding SpA ‘V

Ricavi

| ricavi sono rilevati nella misura in cui € probabile che affluiranno al Gruppo dei benefici economici
e il loro ammontare pud essere determinato in modo attendibile. | ricavi sono iscritti al fair value del
corrispettivo ricevuto al netto dell’lmposta sul Valore Aggiunto, di sconti, abbuoni e resi.

In particolare, i ricavi delle vendite di beni sono rilevati quando i rischi e benefici significativi della
proprieta dei beni sono trasferiti all'acquirente. | ricavi per la prestazione di servizi sono rilevati quando
i servizi sono resi, in riferimento al completamento del servizio fornito rispetto al totale dei servizi
ancora da rendere.

Proventi e oneri finanziari

| proventi e gli oneri finanziari sono rilevati per competenza sulla base degli interessi maturati sul valore
netto delle relative attivita e passivita finanziarie utilizzando il tasso di interesse effettivo, utilizzando ciog
il tasso di interesse che rende finanziariamente equivalenti tutti i flussi in entrata ed in uscita che
compongono una determinata operazione. Per cio che riguarda gli oneri finanziari capitalizzati si
rimanda a quanto indicato nei criteri di valutazione degli immobili, impianti e macchinari.

Dividendi

| ricavi sono rilevati quando e stabilito il diritto degli azionisti a ricevere il pagamento che normalmente
corrisponde alla delibera assembleare di distribuzione degli stessi. La distribuzione di dividendi viene
quindi registrata come passivita nel bilancio nel periodo in cui la distribuzione viene approvata
dall’Assemblea degli Azionisti.

Imposte

Le imposte correnti sul reddito del periodo sono determinate in base alla stima del reddito imponibile
e in conformita alle disposizioni in vigore.

Le imposte sul reddito differite e anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori
patrimoniali iscritti nel Bilancio Consolidato ed i corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali, ad
eccezione dell’avviamento, applicando le aliquote fiscali che si prevede saranno applicabili negli
esercizi nei quali le differenze temporanee saranno realizzate o estinte.

Liscrizione di attivita per imposte anticipate ¢ effettuata quando il loro recupero e probabile, cioé quando
si prevede che possano rendersi disponibili in futuro imponibili fiscali sufficienti a recuperare I'attivita.
La recuperabilita delle attivita per imposte anticipate viene riesaminata ad ogni chiusura di periodo.

Le imposte correnti e differite sono rilevate nel conto economico ad eccezione di quelle relative a voci
direttamente addebitate o accreditate a patrimonio netto, nei cui casi I'effetto fiscale & riconosciuto
direttamente a patrimonio netto. Le imposte correnti e differite sono compensate quando le imposte
sul reddito sono applicate dalla medesima autorita fiscale, vi € un diritto legale di compensazione ed
¢ attesa una liquidazione del saldo netto.

Le altre imposte non correlate al reddito, come le tasse sugli immobili, sono incluse tra gli “Oneri
operativi”.

Utile per azione

(i) Base: 'utile base per azione & calcolato dividendo il risultato economico del Gruppo per la media
ponderata delle azioni ordinarie in circolazione durante I'esercizio, escludendo le azioni proprie.

(i) Diluito: I'utile diluito per azione & calcolato dividendo il risultato economico del Gruppo per la
media ponderata delle azioni ordinarie in circolazione durante 'esercizio, escludendo le azioni
proprie. Ai fini del calcolo dell’utile diluito per azione, la media ponderata delle azioni in
circolazione & modificata assumendo la conversione di tutte le potenziali azioni aventi effetto
diluitivo. Il risultato per azione diluito non viene calcolato nel caso di perdite, in quanto qualunque
effetto diluitivo determinerebbe un miglioramento del risultato per azione.

Stabilimento di Spoleto (ltalia)
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Operazioni in valute diverse dalla valuta funzionale

Tutte le transazioni in valuta diversa dall’euro sono rilevate al tasso di cambio in essere alla data
dell’'operazione.

Le attivita e le passivita monetarie denominate in valuta diversa dalla valuta funzionale sono
successivamente adeguate al tasso di cambio in essere alla data di chiusura del periodo presentato.
La differenza, positiva o negativa, tra i valori convertiti ai cambi di periodo e quelli originari € imputata
al conto economico.

Le attivita e passivita non monetarie denominate in valuta diversa dall’euro ed iscritte al costo storico
sono convertite utilizzando il tasso di cambio in vigore alla data di iniziale rilevazione dell’'operazione.
Le attivita e le passivita non monetarie iscritte al valore equo (fair value) sono convertite utilizzando
il tasso di cambio alla data di determinazione di tale valore.

Conversione dei bhilanci delle imprese estere

| bilanci delle societa controllate e collegate sono redatti utilizzando la valuta dell’lambiente economico
primario in cui esse operano (Valuta Funzionale).

| bilanci delle societa operanti in paesi non inclusi nell’area euro, sono convertiti in euro applicando,
alle voci di stato patrimoniale, il tasso di cambio in vigore alla data di chiusura del periodo di riferimento,
e, alle voci di conto economico, il cambio medio del periodo di riferimento. Le differenze di conversione
derivanti dall’adeguamento del patrimonio netto iniziale ai cambi correnti di fine periodo e le differenze
derivanti dalla diversa metodologia usata per la conversione del risultato d’esercizio, sono rilevate a
patrimonio netto e sono esposte separatamente in una apposita riserva dello stesso.

Al momento della dismissione di un’entita economica estera, le differenze di conversione cumulate
e riportate in apposita riserva del patrimonio netto saranno rilevate a conto economico.

In base a quanto consentito dall'lFRS 1, le differenze cumulate di conversione alla data di prima adozione
degli IFRS sono state riclassificate nella voce “utilia nuovo” del patrimonio netto e, pertanto, non daranno
luogo a una rilevazione a conto economico nel caso di successiva dismissione della partecipazione.

Uso di stime

La predisposizione dei bilanci consolidati richiede da parte degli Amministratori I'applicazione di principi
e metodologie contabili che, in talune circostanze, si basano su difficili e soggettive valutazioni e stime
basate sull’esperienza storica ed assunzioni che vengono di volta in volta considerate ragionevoli e
realistiche in funzione delle relative circostanze. 'applicazione di tali stime ed assunzioni influenza gli
importi riportati negli schemi di bilancio, quali lo stato patrimoniale, il conto economico ed il rendiconto
finanziario, nonché I'informativa fornita. | risultati finali delle poste di bilancio per le quali sono state
utilizzate le suddette stime ed assunzioni possono differire da quelli riportati nei bilanci a causa
dell'incertezza che caratterizza le assunzioni e le condizioni sulle quali si basano le stime.

Principi contabili di particolare significativita

| principi contabili e le voci di bilancio che richiedono piu di altri una maggiore soggettivita da parte

degli amministratori nell’elaborazione delle stime e per i quali un cambiamento nelle condizioni

sottostanti le assunzioni utilizzate potrebbe avere un impatto significativo sul Bilancio Consolidato del

Gruppo sono i seguenti:

e Attivita immateriali a vita indefinita: I'avviamento € annualmente oggetto di verifica al fine di
accertare I'esistenza di eventuali riduzioni di valore da rilevare a conto economico. In particolare,
la verifica in oggetto comporta I'allocazione dell'avviamento alle CGU e la successiva determinazione
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del relativo fair value; se il fair value del relativo capitale impiegato netto risulta inferiore al valore
contabile delle CGU, si deve procedere ad una svalutazione dell’avviamento allocato alle stesse.
L'allocazione dell’avviamento alle CGU e la determinazione del fair value di queste ultime comporta
I’'assunzione di stime che dipendono da fattori che possono cambiare nel tempo, con potenziali
conseguenti effetti anche significativi rispetto alle valutazioni effettuate dagli Amministratori.
Svalutazione delle attivita immobilizzate: in accordo con i principi contabili applicati dal Gruppo, le
attivita materiali e immateriali con vita definita sono oggetto di verifica al fine di accertare se si sia
verificata una riduzione di valore, che va rilevata tramite una svalutazione, quando sussistono indicatori
che facciano prevedere difficolta per il recupero del relativo valore netto contabile tramite 'uso. La
verifica dell’esistenza dei suddetti indicatori richiede da parte degli amministratori I'esercizio di
valutazioni soggettive basate sulle informazioni disponibili all'interno del Gruppo e dal mercato, nonché
dall’'esperienza storica. Inoltre, qualora venga determinato che possa essersi generata una potenziale
riduzione di valore, il Gruppo procede alla determinazione della stessa utilizzando tecniche valutative
ritenute idonee. La corretta identificazione degli elementi indicatori dell’esistenza di una potenziale
riduzione di valore, nonché le stime per la determinazione delle stesse dipendono da fattori che
possono variare nel tempo influenzando le valutazioni e stime effettuate dagli Amministratori.
Ammortamento delle attivita immobilizzate: 'ammortamento delle immobilizzazioni costituisce un
costo rilevante per il Gruppo. Il costo di immobili, impianti e macchinari € ammortizzato a quote costanti
lungo la vita utile stimata dei relativi cespiti. La vita utile economica delle immobilizzazioni del Gruppo
¢ determinata dagli amministratori nel momento in cui I'immobilizzazione & stata acquistata; essa &
basata sull’esperienza storica per analoghe immobilizzazioni, condizioni di mercato e anticipazioni
riguardanti eventi futuri che potrebbero avere impatto sulla vita utile, tra i quali variazioni nella tecnologia.
Pertanto, I'effettiva vita economica puo differire dalla vita utile stimata. Il Gruppo valuta periodicamente
i cambiamenti tecnologici e di settore, gli oneri di smantellamento e il valore di recupero per aggiornare
la residua vita utile. Tale aggiornamento periodico potrebbe comportare una variazione nel periodo di
ammortamento e quindi anche della quota di ammortamento degli esercizi futuri. Le stime e le
assunzioni sono periodicamente riviste e gli effetti di ciascuna variazione sono iscritti a conto economico.

Gestione dei rischi finanziari

Nell'esercizio della sua attivita il Gruppo € esposto a rischi finanziari connessi alla sua operativita, in
particolare:

Rischio di credito

Il rischio di credito cui e soggetto il Gruppo non risulta particolarmente significativo, benché in
presenza di diversi mercati geografici di riferimento, in quanto mitigato dal fatto che non vi sono
esposizioni importanti dovute a concentrazione di posizioni. Peraltro, le procedure operative
consentono un controllo del rischio connesso al credito, limitando la vendita di prodotti e/o servizi a
clienti senza un adeguato livello di affidamento e di garanzie.

| crediti sono rilevati in bilancio al netto della svalutazione calcolata sulla base del rischio di inadempienza
della controparte, determinata considerando le informazioni disponibili sulla solvibilita del cliente.

Con riferimento ai depositi bancari ed alle attivita per strumenti derivati, si segnala che il Gruppo opera,
su base continuativa e duratura, con controparti di primario standing, limitando, conseguentemente il
connesso rischio di credito.

Rischio di liquidita
Il rischio di liquidita fa riferimento alla disponibilita di risorse finanziarie, all'accesso al mercato del
credito e degli strumenti finanziari in generale.
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In particolare, i flussi di cassa, le necessita di finanziamento e la liquidita delle societa sono monitorati
e gestiti dal Gruppo con l'obiettivo di garantire un’efficace ed efficiente gestione delle risorse finanziarie.
Il Gruppo soddisfa i fabbisogni derivanti dalle attivita di investimento, di gestione del capitale circolante
e di rimborso dei debiti attraverso i flussi generati costantemente dall’attivita operativa oltre all’utilizzo
delle linee di credito a disposizione del Gruppo.

Nell’attuale contesto dei mercati finanziari, il Gruppo prevede di mantenere un’adeguata capacita di
generare flussi di cassa attraverso I'attivita operativa. Inoltre, vista la solidita patrimoniale/finanziaria
del Gruppo, eventuali necessita finanziarie non pianificate saranno fronteggiate con la capacita di
ricorso al credito del Gruppo.

Rischio di mercato

|l rischio di mercato e principalmente relativo ai tassi di cambio e di interesse, in quanto il Gruppo
opera a livello internazionale in aree valutarie diverse e utilizza strumenti finanziari a copertura dei
relativi rischi.

Il Gruppo monitora costantemente i rischi finanziari a cui ¢ esposto, in modo da valutarne
anticipatamente i potenziali impatti ed intraprendere le opportune azioni per mitigarli; a tal fine
vengono utilizzati anche strumenti finanziari derivati.

Rischio tassi di camhio

Le societa del Gruppo, operando a livello internazionale, sono strutturalmente esposte al rischio
cambio per i flussi finanziari derivanti dalla gestione operativa e dalle operazioni di finanziamento in
valute diverse da quelle di conto.

Le attivita operative di Gruppo presentano differenti esposizioni alle variazioni dei tassi di cambio: in
particolare, il settore del cemento & esposto al rischio di cambio sia dal lato dei ricavi, per le
esportazioni, che dei costi, per gli acquisti di combustibili solidi in Dollari USA, mentre il settore del
calcestruzzo risulta meno esposto, in quanto sia i ricavi che i costi sono denominati in valuta locale.
A fronte di tali rischi di cambio il Gruppo, valutato compiutamente I'’hedging naturale dei flussi e dei
finanziamenti, pone in essere, con finalita di copertura, contratti di acquisto e vendita di divisa a
termine e contratti di opzioni call e put su cambi. Le operazioni poste in essere su strumenti finanziari
derivati hanno finalita di copertura.

La valuta di presentazione del Gruppo € I'euro; questo comporta un’esposizione al rischio cambio per la
conversione dei bilanci delle societa consolidate, localizzate in Paesi non appartenenti all'lUnione Monetaria
Europea (ad eccezione della Danimarca, la cui valuta risulta storicamente stabile rispetto all’euro): i conti
economici di tali societa sono convertiti in euro al cambio medio del periodo e, a parita di ricavi e margini
in valuta locale, le variazioni dei tassi di cambio possono comportare effetti sul controvalore in euro; per le
attivita e passivita, cosi come previsto dai principi contabili adottati, gli effetti di tali variazioni sono rilevati
direttamente nel patrimonio netto, nella voce “Riserva di conversione” (nota 11).

Rischio tasso di interesse

I Gruppo, avendo una posizione finanziaria netta a debito, € esposto ad un rischio di fluttuazione dei
tassi di interesse. Tale rischio, tuttavia, € considerato limitato in quanto i finanziamenti passivi sono
contratti principalmente in euro ed in dollari americani, le cui curve dei tassi non presentano
attualmente inclinazioni elevate, anche per effetto delle politiche che le Banche Centrali stanno
adottando durante questa fase di severa contrazione dell’economia globale.

Valutato compiutamente il livello dei tassi attesi e le tempistiche di riduzione del debito in funzione
delle previsioni di cassa, vengono comunque posti in essere, a parziale copertura del rischio, contratti
di Interest rate swap.

Le politiche operative e finanziarie del Gruppo sono finalizzate, tra 'altro, a minimizzare gli impatti di
tali rischi sulla performance finanziaria del Gruppo.
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In applicazione dell'lFRS 8, I'individuazione dei settori operativi del Gruppo e stata effettuata con
riferimento al sistema di rendicontazione interno adottato periodicamente dalla Capogruppo per la
struttura direzionale e organizzativa del Gruppo.
In particolare, le attivita operative organizzate e gestite per aree geografiche sono: Italia, Danimarca,
altri paesi scandinavi (Norvegia, Svezia e Islanda), Turchia, Egitto, Estremo Oriente (Malesia e Cina),
resto del mondo (Lussemburgo, Spagna, Portogallo, Polonia, Russia, USA).
| settori geografici del Gruppo sono composti dagli attivi fissi delle singole entita residenti ed operanti
nelle zone sopra identificate. | prezzi di trasferimento applicati alle transazioni tra i settori relativi allo
scambio di beni, prestazioni e servizi sono regolati secondo le usuali condizioni praticate dal mercato.
La seguente tabella riporta i risultati dei settori operativi al 31 dicembre 2009:

[Euro ‘000] Danimarca Turchia Italia Altri paesi Egitto Estremo Resto del Poste non GRUPPO
scandinavi Oriente mondo allocate CEMENTIR
e rettifiche  HOLDING
Ricavi Operativi 249.526 203.961 179.388 132.912 53.585 24.986 20.499 (27.714) 837.143
Ricavi Operativi Intrasettore (15.616) - (8.588) (962) (2.066) - (482) 27.714 -
Ricavi Operativi in Contribuzione 233.910 203.961 170.800 131.950 51.519 24.986 20.017 - 837.143
Risultato di settore (MOL) 36.897 28.769 32.832 10.579 17.076 4.955 4.383 - 135.491
Ammortamenti, svalutazioni
ed accantonamenti (28.656) (20.070) (19.163) (8.043) (4.319) (1.883) (1.220) - (83.354)
Risultato operativo 8.241 8.699 13.669 2.536 12.757 3.072 3.163 - 52.137
Risultato netto
della gestione finanziaria - - - - - - - (5.351) (5.351)
Risultato societa valutate a PN - - (169) 72 - - 1.342 - 1.245
Risultato ante imposte - - - - - - - - 48.031
Imposte - - - - - - - (13.688) (13.688)
Risultato del periodo - - - - - - - - 34.343
La seguente tabella riporta i risultati dei settori operativi al 31 dicembre 2008:
[Euro ‘000] Danimarca Turchia Italia Altri paesi Egitto Estremo Resto del Poste non GRUPPO
scandinavi Oriente mondo allocate CEMENTIR
e rettifiche  HOLDING
Ricavi Operativi 377.233 248.945 240.913 187.086 37.688 23.628 32.139 (30.645) 1.116.987
Ricavi Operativi Intrasettore (20.366) - (6.969) (2.775) - (535) 30.645 -
Ricavi Operativi in Contribuzione 356.867 248.945 233.944 187.086 34913 23.628 31.604 - 1.116.987
Risultato di settore (MOL) 71.533 49.994 43.278 21.508 13.878 4.227 4.809 - 209.227
Ammortamenti, svalutazioni
ed accantonamenti (27.934) (21.381) (18.777) (8.104) (1.936) (1.879) (1.074) - (81.085)
Risultato operativo 43.599 28.613 24.501 13.404 11.942 2.348 3.735 - 128.142
Risultato netto
della gestione finanziaria - - - - - - - (38.569) (38.569)
Risultato societa valutate a PN - (294) 409 - - 2.520 - 2.635
Risultato ante imposte - - - - - - - - 92.208
Imposte - - - - - - - (18.730) (18.730)
Risultato del periodo - - - - - - - - 73.478
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La seguente tabella riporta gli altri dati del settore geografico al 31 dicembre 2009:

[Euro ‘000] Attivita di settore Passivita di settore Investimenti attivita
materiali e immateriali”

Danimarca 524.300 118.928 16.494
Turchia 525.073 112.100 24.075
Italia 404.657 385.815 17.444
Altri paesi scandinavi 107.184 50.574 5.824
Egitto 121.232 42.136 5.244
Estremo Oriente 87.700 37.151 25.454
Resto del mondo 46.715 5.578 3.849
Totale 1.816.861 752.282 98.384

*Investimenti effettuati nel corso dell’esercizio.

La seguente tabella riporta gli altri dati del settore geografico al 31 dicembre 2008:

[Euro ‘000] Attivita di settore Passivita di settore Investimenti attivita
materiali e immateriali

Danimarca 557.899 181.042 44.002
Turchia 502.739 140.990 40.495
Italia 413.072 341.658 26.891
Altri paesi scandinavi 102.060 36.549 14.002
Egitto 115.233 42.506 42.009
Estremo Oriente 64.369 13.856 22.676
Resto del mondo 43.380 3.028 932
Totale 1.798.752 759.629 191.007

*Investimenti effettuati nel corso dell’esercizio.

La seguente tabella riporta i ricavi da vendite a clienti esterni per ciascun settore geografico al 31
dicembre 2009:

[Euro ‘000] Danimarca Italia Altri paesi Turchia Egitto Estremo  Resto del Totale
scandinavi Oriente mondo

Ricavi per localizzazione
geografica dei clienti 180.198 187.550 133.980 139.435 21.603 38.013 121.694 822.473

La seguente tabella riporta i ricavi da vendite a clienti esterni per ciascun settore geografico al 31
dicembre 2008:

[Euro ‘000] Danimarca Italia Altri paesi Turchia Egitto Estremo  Resto del Totale
scandinavi Oriente mondo

Ricavi per localizzazione
geografica dei clienti 279.768 231.769 193.461 189.356 15.494 30.360 151.978 1.092.186
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Note esplicative al Bilancio Consolidato

1) Attivita immateriali

Le attivita immateriali pari a 469.876 migliaia di euro (442.589 migliaia di euro al 31 dicembre 2008)
includono le attivita immateriali a vita utile definita per 25.936 migliaia di euro (13.841 migliaia di euro
al 31 dicembre 2008) e le attivita immateriali a vita utile indefinita per 443.940 migliaia di euro
(428.748 migliaia di euro al 31 dicembre 2008).

Attivita immateriali a vita utile definita

Al 31 dicembre 2009 le attivita immateriali a vita utile definita ammontano a 25.936 migliaia di euro
(13.841 migliaia di euro al 31 dicembre 2008). | diritti di concessione e licenze si riferiscono
prevalentemente alle concessioni sull’utilizzo di cave e alle licenze software relative
all'implementazione del sistema informativo (SAP R/3). L'ammortamento & calcolato in conto ed &
determinato in base alla prevista utilita futura.

[Euro ‘000] Costi Diritti Altre attivita  Immobilizzazioni Totale
di sviluppo di concessione, immateriali  in corso e acconti
licenze e marchi

Valore lordo al 1° gennaio 2009 548 17.298 8.073 397 26.316
Incrementi 306 3.463 1.021 5.742 10.532
Decrementi - (54) (378) - (432)

Variazione area di consolidamento - - - R R

Altre variazioni - - - R R

Differenze di conversione 20 (42) 103 6 87
Riclassifiche - 4.148 165 94 4.407
Valore lordo al 31 dicembre 2009 874 24.813 8.984 6.239 40.910
Ammortamento al 1° gennaio 2009 196 6.834 5.445 - 12.475
Ammortamenti 149 1.741 663 - 2.553
Decrementi - (54) (82) - (136)

Variazione area di consolidamento - R - - R

Altre variazioni - - - - R

Differenze di conversione 20 (1) 63 - 82
Riclassifiche - - - - -
Ammortamento al 31 dicembre 2009 365 8.520 6.089 - 14.974
Valore netto al 31 dicembre 2009 509 16.293 2.895 6.239 25.936
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[Euro ‘000] Costi Diritti Altre attivita  Immobilizzazioni Totale
di sviluppo di concessione, immateriali  in corso e acconti
licenze e marchi

Valore lordo al 1° gennaio 2008 138 16.425 8.080 46 24.689
Incrementi 440 523 515 330 1.808
Decrementi - - - - -

Variazione area di consolidamento - - - - R

Altre variazioni (5) - (3) - (8)
Differenze di conversione (25) 232 (737) - (530)
Riclassifiche - 118 218 21 357
Valore lordo al 31 dicembre 2008 548 17.298 8.073 397 26.316
Ammortamento al 1° gennaio 2008 138 5.471 5.175 - 10.784
Ammortamenti 88 1.332 681 - 2.101
Variazione area di consolidamento - - - - -
Altre variazioni (5) - (2) - (7)
Differenze di conversione (25) 31 (409) - (403)
Riclassi